
سه شنبه  13 آذر 1403  اول جمادی الثانی 1446  3 دسامبر 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1851  

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
از آمادگی پزشکیان برای گفت وگو با ترامپ از جایگاه برابر خبر داد
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خلاف تذکرات و منویات شماست و موجب خسارت 
به دین و آیین و نظام و کشور است

یادداشت روز

یادداشت راهبردی ظریف در مجله فارین افرز، چشم اندازی 
جامع از سیاســت خارجی دولت پزشــکیان ارائــه کرد. در 
هفته های اخیــر، مواضع تازه ای از ســوی مقامات بلندپایه 
کشــورمان ازجمله وزیر امــور خارجه و نیز مشــاور رهبر 
انقلاب، مطرح شــده که ایران آماده است تا نقش سازنده ای 
در ایجاد صلح و ثبات در منطقه ایفا کند و به دنبال همکاری 
برای حل چالش های مشــترک اســت. با این حال تحلیل 
بازتــاب این اظهارات در رســانه های بین المللی، از غرب تا 
شــرق، نشان می دهد که مواضع جدید، پژواک قابل توجهی 
نداشته و جایگاه رســانه ای ایران در عرصه جهانی همچنان 
کم رنگ اســت. این مســاله که به  کرات در موارد مشابه نیز 
تکرار شده، پرسش هایی اساسی را مطرح می کند: چرا صدای 
ایران با وجود پیشــینه تاریخی، منابع غنی طبیعی و جایگاه 
تاثیرگذار در تحولات منطقه ای به  درســتی شنیده نمی شود؟ 
آیا این معضل ناشــی از ضعف در شــیوه ارائه مواضع است 
یــا دلایل ســاختاری عمیق تری در آن نقــش دارند؟ یکی از 
مهم ترین چالش ها در دیپلماســی عمومی ایران، چندگانگی 
و ناهماهنگی در پیام هاســت. مواضع مقامات کشور گاه به  
صورت پراکنده و فاقد انسجام مطرح می شود. نبود استراتژی 
رســانه ای یکپارچــه و هماهنگی میان نهادهــای مختلف 
حاکمیتی، موجب ســردرگمی مخاطبــان خارجی و کاهش 
اثرگذاری پیام ها می شــود. درحالی که کشــورهای رقیب با 
پیام های واضح، همسو و اســتراتژیک در عرصه دیپلماسی 
ظاهر می شــوند، ایــران با تعدد مواضــع و اختلاف نظرهای 
آشــکار، صدای خود را تضعیــف می کنــد. زمان بندی نیز 
عنصری حیاتی در موفقیت دیپلماســی رســانه ای اســت. 
متاســفانه، مواضع مقامات ایرانی اغلــب در زمان هایی بیان 
می شود که یا فضای رســانه ای مناسب برای آن وجود ندارد 
یا اولویت های خبری جهانی به موضوعات دیگری معطوف 
اســت. برای نمونه، اظهارات کلیدی ممکن اســت در اوج 
بحران های بین المللی یا رویدادهای جهانی مطرح شــود و 
در نتیجه در ســایه خبرهای پرمخاطب تر قرار گیرد. از سوی 
دیگر، ایران تاکنون نتوانسته اســت به  خوبی از فرصت های 
استراتژیک همچون نشســت های بین المللی، مصاحبه های 
مستقیم با رسانه های معتبر یا پلتفرم های دیجیتال بهره برداری 
کند. درحالی که رقبای منطقه ای با اســتفاده از این بسترها 
روایت های خود را به شیوه ای جذاب و فراگیر ارائه می دهند. 
ادبیات دیپلماتیک یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار است. زبان 
دیپلماتیک باید مبتنی بر احترام متقابل، شفافیت و استدلال 
منطقی باشد. در برخی موارد، لحن مواضع ایران، به ویژه در 
مسائل بین المللی، تند و تقابلی است که نه  تنها موجب جذب 
مخاطبان خارجی نمی شود بلکه مقاومت و سوءتفاهم ایجاد 
می کند. اســتفاده از تعابیر تهدیدآمیز یا مبهم به  جای ایجاد 
فضای گفت وگو، زمینه تفسیرهای منفی را فراهم می کند. این 
درحالی است که کشــورهای موفق در دیپلماسی عمومی با 
استفاده از زبانی نرم و حرفه ای، پیام های خود را به  طور موثر 
منتقل می کنند. بی اعتمادی جهانی نســبت به مواضع ایران 
نیز مانعی جدی اســت. تجربه برخی اقدامات متناقض در 
گذشــته، نظیر تغییرات ناگهانی در مواضع یا عدم پایبندی به 
توافق های بین المللی، باعث شــده که جهان با دیده تردید به 
پیام های جدید ایــران نگاه کند؛ حتی زمانی که ایران مواضع 
مثبت و ســازنده ای ارائه می دهد، این بی اعتمادی مانع از آن 
می شود که پیام ها جدی گرفته شــوند. یکی دیگر از عوامل 
کلیدی، فقدان همسویی میان مواضع رسمی و واقعیت های 
اجتماعی در داخل کشور است. امروزه افکار عمومی جهانی 
بیش ازپیش به وضعیت داخلی کشــورها توجه دارند. زمانی 
که شکاف عمیقی میان سیاست های رسمی و واقعیت های 
اجتماعــی وجود دارد، مشــروعیت پیام های ارائه شــده در 

عرصه بین المللی زیر سوال می رود.
   ادامه در صفحه 6

صدای ایران شنیده می شود؟ 
نقشه  راهی برای تقویت دیپلماسی رسانه ای ایران
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ســازندگی: 10 روز پــس از آنکه علی لاریجانــی در گفت وگو با پایگاه 
اطلاع رسانی رهبر انقلاب از »توافق جدید« با آمریکا سخن گفته 

بود، محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور مسعود 
پزشــکیان با انتشار مقاله ای در نشــریه  مهم فارن افرز 

که یک نشــریه اســتراتژیک در آمریکاست و 
توسط شورای روابط خارجی ایالات  متحده 
منتشر می شود، خبر داد: رئیس جمهور ایران 
آماده اســت برای مدیریت تنــش با آمریکا 

به مخصوص درباره توافق هســته ای با ترامپ، 
رئیس جمهور جدید آمریکا از جایگاه برابر مذاکراتی را انجام 

دهد.  علی لاریجانی در آن  گفت وگو فقط از »توافق جدید« سخن 
گفته و آن را پیشــنهاد کرده بود و اکنون محمدجواد ظریف از مذاکره 

از جایگاه برابر دو رئیس جمهور ســخن گفته و این موضوع را به طرف 
آمریکایی پیشــنهاد کرده است. این البته صریح ترین پیشنهادی است 

که یک مقام بلندپایه دولت ایران به دولت آمریکا داده است. بدین ترتیب 
دو موضوع روشن می شود: اول دلیل حملات به ظریف مشخص می شود 
کــه چرا یک اقلیت تندرو قصد دارنــد او را از دولت حذف کنند و دوم 
»امروز« می فهمیم که چرا »دیروز« علی لاریجانی ردصلاحیت شــد. 

مــردان تکنوکرات ایرانی به صرافت دریافته اند کــه ناگزیر به گفت وگوی 
مســتقیم با آمریکا از جایگاه برابر برای توافق جدید هســتیم و البته جریان 

رادیکال و تندرویی که مخالف مذاکره با آمریکا برای رفع تحریم هاســت این مساله 
را بر نمی تابــد. علی لاریجانی چند روز پیش نیز خبر جالبی داده بود: »به آقای رئیســی 
گفتم مساله برجام مثل معامله پیاز و سیب زمینی نیست. هر کسی که بخواهد حل کند باید 
بپذیرد، فحش می خورد تا مشکل مردم حل شود. اگر دولت سیزدهم )دولت پیشین( در حل 
برجام مصمم تر بود و برخی جریانات داخلی فشار نمی آوردند، این مساله حل می شد«. در 
واقع لاریجانی می گوید، رئیســی هم نمی خواست این موضوع را حل کند زیرا هم نگران از 
فحش خوردن بود و هم جریانات داخلی که عمدتاً همسو با دولت قبل بودند و در انتخابات 
ریاســت جمهوری نیز سعید جلیلی کاندیدای آنها بود، مخالف احیای برجام و حل  مساله 
هســته ای و رفع تحریم ها از راه مذاکره با آمریکا و غرب بودند. اکنون نیز ظریف در مقاله  
خود از دغدغه ها و علاقه مندی های رئیس جمهور مســعود پزشکیان سخن گفته است. او 
می گوید که پزشکیان به ثبات و توسعه اقتصادی در خاورمیانه علاقه مند است و می خواهد 
با کشورهای عرب همســایه همکاری کرده و روابط خود را با هم پیمانان ایران تقویت کند 
و ضمن آنکه تمایل دارد به طور ســازنده با غرب در تعامل باشد، آماده است برای مدیریت 

تنش ها با ایالات متحده و رئیس جمهور جدید آمریکا از جایگاه برابر مذاکره کند. 
   صفحه 6 را بخوانید
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مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور: اجرای صحیح قانون اساسی 
باعث ایجاد اتحاد و دوری از اختلاف در کشور خواهد شد. قانون 
اساسی امروز میثاق مشترک بین همه ما در کشور است. اگر همه 
قانون اساسی را به  عنوان یک میثاق مشترک مبنا قرار دهیم، هیچ 
اختلافی در کشــور نخواهیم داشت. در بسیاری از موضوعات با 
مردم صادق نیســتیم و به باورهای خــود عمل نمی کنیم. رعایت 

حقوق انسان ها می تواند گره گشای همه مشکلات کشور باشد.

محمدرضــا عــارف، معــاون اول: تلاش شــود تا بــا معرفی 
سازوکارهای تشویقی، وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی، رغبت 
بیشتری برای مولدسازی املاک مازاد خود داشته باشند. عارف 
در این جلسه دستور داد دبیرخانه، گزارش دقیق و جامعی درباره 
میزان درآمدهای حاصله از مولدسازی و نقاط قوت و ضعف آن 
آماده کند تا با ارزیابی نتایج جلســات برگزار شده، راهکارهای 
تسریع و افزایش دقت و ارزش افزایی در این حوزه بررسی شود.

معرفی سازوکارهای تشویقیمیثاق مشترکی به نام قانون
آیت الله مسعودی خمینی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم: با زور و تفنــگ نمی توان با مردم برخورد کرد. باید با زبان 
لین و زبانی که همه مردم آن را می پسندند با آنان سخن گفت. 
انتخاباتی که ما در کشور داشته و داریم، فشل است. به جای 
اینکه افرادی را پیدا کنیم که علم داشته باشند، یک عده را داریم 
که از اول هم با آنان مخالف بوده و هســتیم و به درد هیچ کاری 

هم نمی خورند.

انتخابات فشل

خبر روز

قانــون حجاب و عفاف که امــروز تبدیل به یکی از 
پرمســاله ترین موضوعات سیاســت داخلی ایران شده 
اســت، اعتراض بسیاری از صاحب نظران و چهره های 
سیاسی و حتی دینی را در پی داشته است. به طوری که 
آیت الله مصطفی محقق داماد در نامه ای به مراجع تقلید 
از آن ها درخواست کرد به این موضوع ورود کنند تا قبل 
از آن که موجب خســارت به دین و آیین و نظام و کشور 
شود، مساله از طرق پیش بینی شده در   قانون اساسی به 

نحو شایسته حل وفصل شود.
در  متــن نامه آیت الله محقق دامــاد 5 نکته را حائز 
اهمیت دانسته و نوشته اســت؛ محضر مقدس مراجع 
معزز تقلید شــیعه متع الله المســلمین بطول بقائهم. با 

کمال ادب و احترام مواردی را  به عرض تان می رساند: 
امروز در کنار رســالت عظیمی که در راســتای  حفظ ارزش هــا و آرمان های مکتب تشــیع و 1
آموزه های اهل بیت عصمــت و  طهارت)ع( به کف با 
کفایت آن بزرگواران سپرده شــده بدون شک نظارت بر 
اجرای این دستور و آموزه مهم نبوی است که: یسروا ولا 
تعسروا و بشروا ولا تنفرو ا. بی تردید این رسالت بزرگ 
در جهانی که کانون های قدرت و فســاد درحال دامن 
زدن به اسلام هراسی و نشان دادن چهره ای خشن از آیین 

پیامبر رحمت)ص( هستند بسی حساس تر می شود. 

مستحضرید که اخیراً قانونی در مجلس شورای  اسلامی با عنوان لایحه حمایــت از خانواده از 2
طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب به تصویب رسیده 
که حسب اطلاع، قوه مجریه آمادگی اجرای آن را ندارد 
و آن را غیرقابــل اجرا و برخلاف مصالح عامه می داند. 
تجربه عملی در پیگیری آنچه این قانون در پی آن است 
هم نشان داده که رعایت شرایط امر به معروف و نهی از 
منکــر ازجمله عدم توهین به کســانی کــه امر و نهی 
می شوند و رعایت حرمت و کرامت آنها در عمل ممکن 
نبوده و بسیار اتفاق افتاده است که نه  تنها آبرو و حیثیت 
شخص مورد امر و نهی که خانواده آنها نیز مورد تعرض 

قرار گرفته است. 

نکته مهمی که کاملًا مرتبط با رسالت مرجعیت  است اینکه به نظر اینجانب با توجه به آشنایی با 3
مفهوم و معنای قانون و   تجربه نسبتاً طولانی و انس با 
دانش حقوق، مواد زیادی از این قانون نه  تنها غیرقابل 
اجرا  کــه از نظر ثمربخشــی در امر مقــدس عفاف و 
حجاب درست نتیجه عکس خواهد داد و حتی موجب 
تنفر نسل جوان از آموزه های دینی و ترک ناخواسته وطن 

اسلامی توسط برخی از هموطنان عزیز می شود. 

مکرراً از سوی مقامات عالی  کشور در ملاقات  با مســئولان کشــوری تذکر داده شده است که 4
موضوع حجاب باید  از  طریق فرهنگی پیگیری شود، نه 
با چــوب و فلک؛ ولــی تصویب این قانــون، خلاف 

منویات و تذکرات مرجعیت است. 

اینک که این قانون  هنوز ابلاغ نشده و لازم الاجرا  نشده به  عنوان یک دانش آموخته حوزه علمیه قم 5
از شما بزرگواران استدعا دارم  در راستای رسالت فرهنگی 
نهاد مرجعیت برای حل این معضــل اجتماعی که عدم 
توجه به آن ممکن است موجب خسارت به دین و آیین و 
نظام و کشور عزیزمان شود، عنایت ویژه فرموده تا مساله 
از طــرق پیش بینی شــده در   قانون اساســی جمهوری 

اسلامی ایران به نحو شایسته حل وفصل شود.

گروه سیاسی: دیروز جلسه مشــترک مجلس و قوه قضائیه به 
مناسبت سالروز مجلس با حضور قالیباف و  محسنی اژه ای یک 
روز پس از حضور مســعود پزشــکیان در قوه مقننه به مناسبت 
همین روز برگزار شــد. این نشست نیز جلسه علنی و غیرعلنی 
داشــت. نکته جالب توجه در این جلسه حضور کاظم صدیقی، 
امام جمعه موقت تهران بود همچنین احاطه شدن محسنی اژه ای، 
رئیس قــوه قضائیه از ســوی نمایندگان مجلس بــود. در این 
نشست، قالیباف و اژه ای و برخی از نمایندگان سخنرانی داشتند 
که محور اصلــی صحبت های آنها لایحه حجاب و عفاف بود. 
لایحه ای که بــه گفته رئیس مجلس قرار اســت 23 آذر ماه به 

دولت ابلاغ شود و انتقادات بسیاری را در پی داشت.  
غلامحسین محسنی اژه ای روز دوشنبه در نشست مسئولان 
عالی قضایی با نمایندگان مجلس پشت تریبون پارلمان رفت و 
با اشاره به مساله عفاف و حجاب گفت:  عفاف و حجاب امروز 
بدون تردید به وضعی که اکنون در برخی خیابان ها دیده می شود 

به هیچ وجه و با هیچ منطقی درســت نیست و 
باید برای آن فکری داشته باشیم. قانونی وضع 
شده که باید ابلاغ و اجرا شود و اگر کم وکاستی 
دارد و نیاز به اصلاح وجود دارد باید نمایندگان 
مجلس آن را اصلاح کنند و وحی  منزل نیســت 
همچنیــن چنانچه نیاز به تفســیر وجود دارد و 
ابهامــی دارد هم مجلس باید این اقدام را انجام 
دهد. با تاکید بر اینکه باید مســائل اجتماعی و 
امنیتی را مهم بشــماریم، افزود: یکی از مسائل 
مهمی که می تواند جلوی بسیاری از اختلافات، 
خودکامگی و مشکلاتی را بگیرد، این است که 
همه قانونمدار باشــیم و قانــون فصل الخطاب 
باشد. به عقیده او،قانون باید دقیق نوشته شود 

و قابلیت اجرا داشــته باشد همچنین در زمان وضع قانون باید 
تلاش کنیم تا قانونی دقیق و متناسب و قابل اجرا تدوین شود 
اما اگر قانونی وضع شد همه باید ملتزم به قانون باشیم. ممکن 
اســت قوه قضائیه و قوه مجریه، ایرادی به قانون داشته باشند 
امــا وقتی قانون ابلاغ و لازم الاجرا شــد همه باید به آن ملتزم 
باشــند و اگر همه ما به  ویژه کارگزاران نظام در همه قوا و بعد 
از آن هم مردم را ملاک و معیار در بســیاری از مســائل قانون 
قرار دهیم، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد و اگر مشکلی 
به وجود بیاید، ســریع تر می توان حل کرد. رئیس قوه قضائیه 
با تاکید بر اینکه امــروز نمی توانیم و اجازه نداریم با این مقدار 
فرصتی که در پیش داریم و این مقدار دشــمنی ها علیه کشور، 
مسائل اصلی را زمین بگذاریم و به مسائل فرعی و دسته چندم 
بپردازیم، افزود: چاره ای جز این نداریم که دست به دست هم 
دهیم و مســائل مهم را هم برای خنثی کردن همه نقشــه های 
دشــمن ازجمله تحریم های ظالمانه و هم برای استفاده بهینه 
از ظرفیت های داخلی بــه کار ببندیم. بنابراین راهی نداریم به 
جز اینکه به ظرفیت های داخلی و اســتعدادها و منابع داخلی 
خود تکیه کنیم و با همین داشــته ها، مشکلات مردم و مسائل 

را حل کنیم.
در ادامه اژه ای به مســاله اقتصاد پرداخت و بر اینکه مساله 
اقتصاد و معیشت مردم مهم ترین و محوری ترین مسائل تاکید 
کرد و گفت: نمایندگان از همه مشکلات کشور مطلع هستند و 
امروز گرفتاری مردم در مسائل اقتصادی بسیار اساسی و مهم 
اســت و باید ببینیم که چطور می توان این مسائل را حل کرد. 
به گفته محســنی اژه ای، اینکه گفته شــود ناترازی هایی وجود 
دارد و بگردیم تا مقصر را پیدا کنیم و به گردن دیگری بیندازیم، 
درست نیست بلکه درس گرفتن از آسیب ها بسیار خوب است 

اما باید ببینیم چگونه می توانیم این مشــکلات را حل کنیم؛ آیا 
امروز می توان همه مشکلات اقتصادی کشور را با تصدی گری 
دولت حل کرد؟ نمی توانیم. او خاطرنشان کرد: تجربه کرده ایم 
که نه تنها در طول این چهل وچندســاله بلکه پیش تر از آن هم 
چشم داشــتن به بیگانگان و دشمن، شکست خورده است و 
امروز باید دست دردست هم با توفیق حضرت حق و همکاری 
مردم مجاهد، مســلمان و انقلابی مشکلات را حل کنیم و این 

موضوع نیاز به همفکری و وفاق بیشتر دارد.

 Wدوقطبی سازی های کاذب از موضوع حجاب
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس دوازدهــم هم در این 
نشســت سخنرانی کرد و گفت: اگر کســی از موضوع حجاب 
دوقطبی ســازی های کاذب درســت کند، خیر سیاسی و دینی 
کشور را نمی خواهد. موضوع حجاب احتیاج به درایت و توجه 
دارد و یک موضوع هویتی اســت و هرگــز اجازه ندهیم در این 

بسترها دشمن اختلاف ایجاد کند. او با یادآوری اینکه در جلسه 
معارفه رئیس دســتگاه قضا، نکته ای را عرض کردم و گفتم که 
همه قوا مکلفیم، همدلی و همــکاری کنیم با یک هم افزایی و 
ارزش افزوده بیشتر برای ذی نفع نهایی که مردم هستند، افزود: 
در این ســه ســال هماهنگی ها و همکارها بین قوه قضائیه و 
مجلس در اوج است. در رابطه با بحث حمایت و پشتیبانی از 
قوه قضائیه که در بودجه آنجایی که وظیفه مجلس است همیشه 
برای خودمان یک وظیفه دانســته ایم چون نقش قوه قضائیه و 

اجرای عدالت و حضور مستمر و دقیق بسیار موثر است.
بــه گفته قالیباف از روزی که در مجلس شــورای اسلامی 
حضور پیدا کردم به خاطر شــناختی که از قوه قضائیه داشتم، 
وظیفه خودم می دانستم که نســبت به این موضوع اقدام کنم. 
ســعی کرده ایم در برنامه هفتم به این موضوع توجه کنیم. قول 
می دهم که حتماً بتوانیم برنامه هفتم را با همان روال پیش ببریم 
که مشکلات مردم حل شــود. وی گفت: یکی از منابع پایدار 
امروز ما بحث مولدسازی است. شرایطی در قوه است بخشی 
از این مشکلات که دولت کمبود بودجه دارد این تولید در درون 
قوه امکان پذیر است و تمام بســترهای قانونی آن نیز هست. 
خواهش می کنم که این بخش را با عنایت ویژه ای قوه قضائیه 
به آن توجه کند. قوه قضائیه در بهبود حکمرانی نقش بی نظیری 
دارد. اگر از ما ســوال کنند، بزرگ ترین منبع فساد کجاست، 
من می گویم ناکارآمدی در دستگاه هاست. فساد از کجا تولید 
می شــود. از ناکارآمدی تولید می شــود. شما هر پرونده ای که 
دنبال کنید، می بینید که از ضعف مدیران آغاز همه فســادها از 
اینجا شروع می شــود. نظارت مجلس با نظارت قوه قضائیه 
کاملًا با هم متفاوت اســت. نظــارت مجلس از جنس کنترل 

نیست اما در قوه قضائیه نظارتش از جنس کنترلی است.

 W   لزوم نصب دوربین در محاکم قضایی
در نشســت مشــترک با قوه قضائیه همچنیــن تعدادی از 
نماینــدگان مجلس بر لزوم حفظ اســتقلال قوا و تســریع در 
رسیدگی به پرونده ها در دستگاه قضایی شدند. یاسر سلیمانی، 
نماینده بافت در جلسه مشــترک مجلس و قوه قضائیه که به 
صورت علنی و غیررسمی و به مناسبت سالروز مجلس تشکیل 
شد، گفت: یکی از مشکلات مهم در شهرستان ها، آمار بالای 
زندانیان در مراکز اســتان اســت به طوری که در مرکز استان 
کرمان حدود 5 هزار زندانی است؛ لذا خواهش می کنم، تغییر 
مجازات هــا را دنبال کنید. وی با تاکید بر لزوم توجه به حقوق 
کارکنان ســازمان زندان ها گفت: حرفه آموزی و کسب مهارت 
در زندان ها، ضروری اســت تا فردی که به جامعه بازگشــت 
امکان اشتغال داشته باشد. این نماینده مجلس تقویت نظارت 
در حوزه بازرســی و جلوگیری از فساد در حوزه های مختلف 
به خصوص در صنعت و معدن را ضروری خواند و گفت: قوه 
قضائیه در حوزه سامان دهی اتباع بیگانه کمک 
کند که دشمن دنبال این است که از فضای ورود 
اتباع بیگانه برای عملیات تروریستی و قاچاق 
استفاده کند که نمونه آن حادثه تروریستی سال 

گذشته کرمان است.
تهران  نماینــده  پیمان فلســفی،  همچنین 
نیز با بیان اینکه قــوه قضائیه، نقش مهمی در 
پیشبرد احکام نظام دارد،گفت: تراکم پرونده ها 
زیاد اســت و باید فکری برای حل مشکلاتی 
همچون کمبود قاضی شــود چــون تاخیر در 
رســیدگی به دعاوی نارضایتی ایجاد می کند. 
وی با اشاره به اهمیت اســتقلال قوه قضائیه 
گفــت: باید قضات در نــوع برخوردها، منش 
اسلامی و انسانی را رعایت کنند. محمد باقری، نماینده بناب 
نیز بیان کرد: موضوع اخلاق قضات مهم و تاثیرگذار اســت 
و نحوه برخورد قضات حتی با مجرم رصد شــده و اقدامات 
جدی شود. وی کاندیدا شدن قضات را دارای آفاتی دانست و 
گفت: هم افزایی ما بین دستگاه های نظارتی کم است که باید 

توجه شود.
این نماینده مجلس با تاکید بر لزوم نصب دوربین در محاکم 
قضایی طبق برنامه هفتم گفت کــه با این کار جلوی تخلفات 
گرفته می شــود. همچنین باید از طولانی شــدن دادرســی ها 
جلوگیری شــود لذا باید بــه پرونده های کثیرالشــاکی زودتر 
رســیدگی شــود. همچنین دســتور تعطیلی واحدهای دارای 
مشکلات محیط زیســتی صادر شود. اســماعیل حسینی، 
نماینده شــیراز نیز با تاکید بر لزوم رسیدگی به ترک فعل برخی 
از مســئولان گفت: یکی از راه های برون رفت از مشــکلات، 
رســیدگی فعال تر به ترک فعل مسئولان اســت. وی با انتقاد 
از طولانی شــدن رســیدگی به پرونده ها گفت: باید با قضات 
متخلف برخورد قاطع و رســیدگی شود همچنین رسیدگی به 
پرونده تسریع شــود. وی افزود:کمیته مشترکی بین مجلس و 
قوه قضائیه تشــکیل شود تا مشــکلات مردم بهتر حل وفصل 
شود. دشــمن با برنامه ریزی دقیق درصدد بی حجابی گسترده 
اســت که بی حجابی اثراتی بر اخلاق و بر هم پاشــیدن کانون 
خانواده هــا دارد. اکنون که لایحه عفــاف و حجاب به مرحله 
اجرا رســیده، دســتگاه قضایی برای اجرای این قانون اهتمام 
داشــته باشــد. روانبخش با تاکید بر لزوم برقراری عدالت در 
قوه قضائیه گفت: دادستان طبق آیین دادرسی با تخلف آشکار 
در معاونت راهبردی ریاست جمهوری برخورد کند که در این 

صورت مشارکت سیاسی مردم افزایش پیدا می کند.

محسنی اژه ای  در جلسه مشترک قوه قضائیه و مجلس تاکید کرد:

اگر قانون حجاب نیاز به اصلاح دارد ، اصلاح کنید

نامه به مراجع
آیت الله سیدمصطفی محقق داماد: 

 قانون عفاف و حجاب خلاف تذکرات و منویات شماست 
و موجب خسارت به دین و آیین و نظام و کشور است
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رجوع به مدل آستانه 

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، مفاد مرتبط 
با ایران در بیانیه پایانی چهل وپنجمین نشســت سران شورای 
همــکاری خلیج فارس در کویت با محوریت جزایر ســه گانه 
را غیرقابــل قبول توصیف کرد و نســبت به تکــرار گزاره ها و 
ادعاهای مغایر با حقوق بین الملل ابراز تاسف کرد. وی گفت: 
»بدیهی اســت تکرار ادعاهای بی اســاس و مداخله جویانه 

باعث تغییر تاریخ و جغرافیا نخواهد شد«.

نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان: اســرائیل درحال نقض مکرر 
آتش بس لبنان اســت و تعــداد موارد نقــض توافق آتش بس 
توسط رژیم اسرائیل از 52 مورد فراتر رفته است. تماس هایی 
با نهادهای بین المللی مربوطه برای رســیدگی به این تخلفات 
اسرائیل برقرار شده و امیدوار هستیم که تکمیل کمیته نظارت 
با ملحق شــدن فرانسوی ها به آن، منجر به توقف این نقض ها 

از سوی اسرائیل شود. 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا نســبت به 
اقدام جو بایدن درخصوص عفو فرزندش، هانتر بایدن 
واکنش نشــان داد و آن را نقض عدالت خواند. ترامپ 
در این ارتباط به زندانیان ششــم ژانویه )حمله به کنگره 
آمریکا( که سال هاست در حبس به سر می برند، اشاره 
کرد و افزود که جو بایدن بی عدالتی کرده و عفو او شامل 

حال این زندانیان نشده است. 

ترامپ و عفو پسر بایدنآتش بس لبنان 52 بار نقض شدادعاهای بی اساس

گــروه بین الملل:  همزمان با پیشــروی های ارتش ســوریه در حومه 
حلب و ادلــب و هدف قرار دادن تروریســت ها و انهــدام مقر آنها، 
کانال های سیاسی و دیپلماتیک به سرعت فعال شده اند و رایزنی ها و 
گفت وگوهای مختلفی در سطوح گوناگون برای خاتمه دادن به بحران 

جاری در سوریه درحال انجام است. 
در این راســتا، دفتر ریاســت جمهوری روســیه )کرملین( اعلام 
کرد: که به ابتکار طرف ایرانی، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه 
)دوشنبه( با مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران درباره 
آخریــن وضعیت ســوریه پس از تحــولات اخیر به صــورت تلفنی 
گفت وگو کرد. به گزارش ایرنا، توجه اصلی رؤسای جمهوری ایران و 
روسیه در این تماس تلفنی متوجه وضعیت وخیم در جمهوری عربی 
ســوریه بود. بنابر این گزارش، رؤسای جمهور ایران و روسیه، تجاوز 
گســترده گروه ها و باندهای تروریستی را با هدف تضعیف حاکمیت، 
ثبات سیاســی و اجتماعی- اقتصادی کشور سوریه توصیف کردند. 

بر این اســاس، پزشــکیان و پوتیــن در این 
گفت وگوی تلفنی بر حمایت بی قید وشرط از 
اقدامات مقامات قانونی سوریه برای احیای 
نظم قانون اساســی و تمامیــت ارضی این 
کشــور تاکید کردند. رؤسای جمهور ایران و 
روســیه در این گفت وگو همچنین بر اهمیت 
در چارچوب »فرمت  هماهنگی تلاش هــا 

آستانه« با مشارکت ترکیه تاکید کردند. 
این رایزنی ها به این نقطه ختم نشد بلکه 
رئیس جمهور پزشــکیان )ظهر دوشنبه( در 
گفت وگوی تلفنی با بشار اسد، رئیس جمهور 
ســوریه با بیان اینکه ایران با جدیت و دقت 
تحولات ســوریه را پیگیری و دنبال می کند 
بر آمادگی کشــورمان برای هرگونه کمک و 

همکاری با دولت سوریه برای عبور از بحران فعلی تاکید کرد و گفت: 
امیدواریم با درایت، قدرت و صلابت جنابعالی، کشور سوریه آنچنان 
که از شــرایطی به مراتب سخت تر از این برهه عبور کرده است از این 

مرحله نیز با موفقیت و پیروزی عبور کند.
رئیس جمهور در ادامه به تلاش های دیپلماتیک وزیر امور خارجه 
کشورمان همچنین رایزنی خود با سران کشورهای منطقه برای ایجاد 
هم افزایی و همبستگی در مقابله با تروریسم اشاره کرد و گفت : ما قطعاً 
با همکاری و تعامل با کشورهای اسلامی تلاش صهیونیست ها برای 
بر هم زدن وحدت و انسجام در میان مسلمانان و گسترش تروریسم و 

ناامنی در منطقه را ناکام خواهیم گذاشت.
پزشکیان حفظ حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه را راهبرد منطقه 
ایران دانســت و ضمن تاکید بر استمرار حمایت و پشتیبانی از دولت 
و ملت ســوریه، تصریح کرد : بــر این باوریم که ســوریه بار دیگر بر 
توطئه های صهیونیستی علیه امنیت و ثبات این کشور فایق خواهد آمد 

و در این مسیر ما نیز در کنار دولت و ملت سوریه ایستاده ایم.
بشــار اســد، رئیس جمهور ســوریه نیز در این گفت وگوی تلفنی 
با قدردانی از تمــاس رئیس جمهور پزشــکیان همچنین تلاش های 
دیپلماتیــک دکتر عراقچــی، وزیر امور خارجه کشــورمان در اعلام 
همبستگی با دولت و ملت سوریه و کمک به حل بحران در این کشور، 
گفت : مواضع ایران در حمایت و پشــتیبانی از سوریه مربوط به امروز 
نیست و در سال های بســیار سخت جنگ در کشور ما که همه ما را 
تنها گذاشته بودند این جمهوری اسلامی ایران بود که در کنار ما ایستاد 

و امروز این شما هستید که این مسیر شرافتمندانه را ادامه می دهید.
رئیس جمهور سوریه در ادامه به دســت های پشت پرده تحرکات 
تروریســت ها در شمال سوریه اشاره کرد و گفت : این اتفاقات مرحله 
جدید از جنگی اســت که با نقشه های آمریکایی و صهیونیستی علیه 

استقلال و امنیت ســوریه در جریان است و هدف اصلی آنها تجزیه 
ســوریه و ایجاد یک کشور در شمال کشــور ما با عاملیت اسرائیل و 

آمریکاست.
پزشکیان همچنین )دوشنبه( با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر 
بــه صورت تلفنی گفت وگو و اظهار کرد که خواســتار منطقه ای امن با 
حفظ حریم و تمامیت ارضی کشورهای اسلامی و زندگی توأم با صلح 
و آرامش برای همه ملت های منطقه هســتیم و در این راستا لازم است 
سران کشــورهای منطقه پیش از آنکه بیگانگان به خود اجازه مداخله 
دهند برای تامین امنیت منطقه پیش قدم شوند. رئیس جمهور در ادامه 
تلاش ها و نقش محوری قطر به  عنوان میانجی در بحران های منطقه ای 
به  ویژه در قبال غزه را شایســته قدردانی دانســت و افزود: امیدواریم 
این اراده و عزم شــما در ایجاد صلح در منطقه اســتمرار داشته باشد و 
بتوانیم با کمک یکدیگر ضمن تقویت وحدت و انسجام میان کشورهای 

اسلامی، وضعیت صلح و امنیت منطقه را نیز بهبود ببخشیم. 

»شیخ تمیم بن حمد آل ثانی«، امیر قطر نیز در این مکالمه تلفنی با 
تاکید بر اینکه قطر درخصوص مسائل منطقه به  ویژه درباره غزه، لبنان 
همچنین ضرورت حفظ تمامیت ارضی ســوریه با جمهوری اسلامی 
ایران دارای اشــتراک مواضع است بر استمرار همکاری ها و رایزنی ها 
میان دو کشور برای حل این مســائل تاکید کرد و گفت: ما معتقدیم 
آنچه در سوریه درحال رخ دادن است، نشان می دهد که ثبات و امنیت 
در سوریه حاصل نمی شود مگر با گفت وگو و راه حل سیاسی و در این 
راستا ما برای نقش آفرینی در برقراری آرامش در سوریه از طریق توافق 
سیاسی آمادگی کامل داریم. رئیس دولت چهاردهم )یک شنبه شب( 
با محمد شیاع السودانی، نخســت وزیر عراق در خصوص تحولات 
ســوریه گفت وگو کرد و گفت این قبیل اتفاقات بخشی از نقشه های 
شــوم رژیم صهیونیستی برای توســعه ناامنی، اختلاف و درگیری در 
درون کشــورهای اسلامی اســت که این مســاله همسویی و تلاش 
مشترک امت اسلامی برای جلوگیری از گسترش روندهای تروریستی 

در منطقه را امری ضروری کرده است.

 Wنشست آستانه، به زودی
آنچه در این میان باید به  عنوان یک نکته مهم مطرح شود این است که 
در گفت وگوی رئیس جمهور پزشکیان با ولادیمیر پوتین بر همکاری سه 
کشور روسیه، ایران و ترکیه در چارچوب فرمت )روند( آستانه در شرایط 
فعلی ســوریه تاکید شده اســت. این موضوع حتی از سوی سیدعباس 
عراقچی، وزیر خارجه کشورمان که اخیراً به دمشق          سپس به آنکارا 
سفر کرده هم قابل رؤیت اســت. عراقچی در نشست خبری مشترک 
خود با هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه به این موضوع اشاره کرد و گفت 
کــه گفت وگوی مفصلی در این خصوص با همتای تُرک خود داشــته و 

راه های برقراری ثبات در سوریه را مورد بررسی قرار داده اند.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین اعلام کرد: »ما اتفاق 
 نظر داریم که باید از دستاوردهای روند آستانه حفاظت بکنیم و توافق 
کردیم که جلسه بعدی روند آستانه را در سطح وزرای امور خارجه به 
زودی برگزار کنیم و خواهان حفظ این روند هســتیم و فکر می کنیم 

نباید کاری کرد که ادامه این روند با مشکل مواجه شود«.
به گزارش ایرنا، وزیر خارجه ترکیه هم تاکید کرد که »تلاش برای 
توضیح وقایع سوریه بر مبنای مداخلات خارجی در این مرحله اشتباه 
خواهد بود، این اشتباه توسط کسانی صورت می گیرد که نمی خواهند 
واقعیت های ســوریه را درک کنند. روند آستانه درگیری های مسلح و 
شدید میدانی را متوقف کرده بود که تعامل سوریه با مخالفان در صحنه 
سیاســی را بیشتر کنیم. همواره از حفظ تمامیت ارضی و یکپارچگی 
ســوریه حمایت کردیــم و از این به بعد نیز ادامــه خواهیم داد. ترکیه 
هرگز به سازمان های تروریســتی که سعی می کنند از فضای بی ثباتی 
سوء استفاده کنند به هیچ وجه اجازه عبور نمی دهد ما هر تهدید موجود 
علیه امنیت ملی و مردم مان را در همان نقطه 

آغاز نابود خواهیم کرد«.
از سوی دیگر، ســرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه هم در گفت وگوی خود با وزیر 
خارجه ترکیه بر پیگیری بحران کنونی سوریه 
براساس روند آســتانه تاکید کرده است. دو 
طرف بر نیاز به هماهنگی اقدامات مشترک 
به منظور تثبیت وضعیت در جمهوری عربی 
ســوریه در درجه اول با استفاده از پتانسیل 
روند آســتانه تاکید کردند. وزارای خارجه 
ترکیه و روسیه در این گفت وگو ضمن حمایت 
قاطع از حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
سوریه و پشتیبانی از دولت و ارتش این کشور 
در مقابله با گروه های تروریســتی، پیگیری 
موضوع در چارچوب روند آســتانه و لــزوم هماهنگی بین جمهوری 
اسلامی ایران، روســیه و ترکیه به  عنوان سه کشور ضامن این روند را 

حائز ضروری دانستند.
بــه  موازات این روند آنــدری رودنکو، معاون وزیــر امور خارجه 
روســیه هم اعلام کرده که مســکو تماس های نزدیک خود با ترکیه و 
ایران را به  عنوان کشــورهای ضامن صلح سوریه درباره وضعیت این 
کشــور حفظ کرده اســت. این دیپلمات روس اعلام کرد که مسکو 
احتمال برگزاری نشست سه جانبه با وزرای امور خارجه ترکیه، ایران و 

روسیه درباره سوریه را نادیده نمی گیرد.

 Wفرمت آستانه چیست؟
براســاس توافق سال 201۷ میان ایران، روســیه و ترکیه به  عنوان 
کشــورهای ضامن صلح آستانه، چهار منطقه امن در سوریه )کاهش 
تنش( ایجاد شد. سه منطقه در ســال 201۸ میلادی به کنترل ارتش 
سوریه درآمد اما منطقه چهارم که استان ادلب در شمال غربی سوریه، 
بخش   هایی از اســتان   های لاذقیه، حما و حلب را در بر می   گیرد، هنوز 
در دســت گروه   های تروریستی قرار دارد و گفته می   شود که کنترل این 
منطقه بیشتر در اختیار گروه تروریســتی تحریرالشام )جبهه النصره 

سابق/ شاخه سوری القاعده( است. 
اواخر تابســتان ســال 201۸ میلادی، سران روســیه و ترکیه در 
سوچی روسیه به توافقی دست یافتند که طی آن ترکیه وعده داد بدون 
خونریزی، تروریست   های مستقر در این منطقه را خارج یا خلع  سلاح 
کند اما این وعده عملیاتی نشــده و حالا هم شــاهد حملات مجدد 
تروریست ها هســتیم. قبل از این تحولات هم تروریســت   ها در این 
منطقه،گاهی به نیروهای نظامی سوریه یا پایگاه های روسیه در اطراف 

ادلب و حلب حمله کرده اند. 

همزمان با سفر عراقچی به آنکارا، رئیس جمهور پزشکیان در گفت وگو با ولادیمیر پوتین
بر اجرای روند آستانه تاکید کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

شولتس در کی یف
 چرا صدراعظم آلمان پس از سران اتحادیه اروپا 

به اوکراین سفر کرد؟ 

در بحبوحه ابهامات پیرامون سیاســت ایالات متحده 
در قبال اوکراین و روســیه در دوره دوم ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، برلین در تلاش اســت تا کی یف را از ادامه 
حمایت خود مطمئن کند. بر این اساس اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان)دوشــنبه( بــرای گفت وگو با ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهــور اوکرایــن وارد کی یف شــد. 
خبرگزاری آلمان گزارش داد که این ســفر از پیش اعلام 
نشده صدراعظم آلمان برای اولین  بار در 2.5 سال گذشته 

بوده است. 
همچنین شبکه زد.دی.اف آلمان )ZDF( گزارش داد 
که شولتس تحویل تسلیحات بیشتر به ارزش ۶50 میلیون 
یورو )۶۸5 میلیون دلار( در دسامبر را اعلام خواهد کرد. 
با این حال این سفر در شرایطی انجام می شود که تنش ها 
میان برلین و کی یف بر سر اجازه استفاده از موشک های 
دوربرد علیه خاک روسیه بسیار افزایش پیدا کرده است. 
پیش تر شــولتس گفته بود، آلمــان نباید تصمیمات 
بی پروا و عجولانه درباره حمایــت از اوکراین در جنگ 
با روســیه به  ویژه درباره موشــک های دوربرد بگیرد. او 
همچنیــن از نظرات قانونگذاران آلمانی و اســتدلال در 
تامین موشــک های دوربرد تاروس بــرای اوکراین انتقاد 

کرده بود.
شــولتس که بارها درباره ارسال موشک های تاروس 
بــه اوکراین به دلیل نگرانی از دخیل شــدن آلمان در این 
جنگ صحبت کرده، ایده ارســال موشک های مذکور را 
رد کرده و گفت: »باید دقت کرد. نباید بر سر امنیت آلمان 
با روسیه رولت روسی بازی کرد. نباید قمار کنیم. البته ما 

همچنان از اوکراین حمایت قاطع داریم«.
این درحالی اســت کــه زلنســکی روی دریافت این 
موشک ها تاکید دارد و مدعی است که چنین تسلیحاتی 
می تواند نتیجه میدان را تغییر دهند. این درحالی است که 
پیش تر آمریکا مجوز استفاده از موشک های دوربرد اتکمز 
علیه خاک روســیه را داد و کی یف هم خاک روســیه را 
هدف گرفت اما نتیجه آن، شلیک موشک روسی قدرتمند 
اورشــنیک شــد که تاسیســات نظامی اوکراین را هدف 
گرفت. کرملین بارها تاکید کرده است که پمپاژ تسلیحات 
به کی یف، تنها درد و رنج اوکراینی ها را بیشــتر می کند و 

موجب تاخیر در آغاز گفت وگوهای صلح می شود. 
سفر شولتس درحالی صورت می گیرد که کایا کالاس، 
مسئول جدید سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و آنتونیو 
کاستا، رئیس جدید شــورای اروپا )یک شنبه( در اولین 
روز شــروع به کار خود در این ســمت ها به اوکراین سفر 
کردند. رهبران جدید اتحادیه اروپا به دنبال این هستند که 
همچنان نشان دهند در وضعیت خطیر و نامساعدی که 
اوکراین بعد از گذشــت حدود 3 سال از جنگ با روسیه 
در آن قرار گرفته همچنان به مســیر پشــتیبانی از کی یف 
ادامه می دهند. به رغم وضعیت نامناسب کی یف در میدان 
جنگ، ســران این کشــور حاضر به گفت وگو نیستند و 
درخواست های متعدد مسکو را رد کرده اند. در این راستا 
آنتونیو کاستا، رئیس جدید شورای اروپا در سفر به کی یف 
گفت که به حمایت های بشردوستانه، اقتصادی و نظامی 
از اوکراین ادامه خواهد داد که شــامل ۴.2 میلیارد یورو 
)۴.۴ میلیارد دلار( کمک  مالی اضافی به بودجه اوکراین 
اســت. کاستا در ســفر به کی یف در کنفرانسی خبری با 
ولودیمیر زلنسکی گفت که ما به اینجا آمدیم تا مستقیماً به 
مردم اوکراین بگوییم از روز اول این جنگ متجاوزانه در 
کنار شما بودیم و شما می توانید روی ما برای ایستادگی در 
کنارتان حساب کنید. آنچه می گویم فقط کلامی نیست. 
ما به کمک های بشردوســتانه، اقتصادی، دیپلماتیک، 
نظامی و در حوزه انرژی ادامه خواهیم داد. کاســتا گفت 
که این مــاه، اتحادیه اروپا ۴.3 میلیــارد یورو به بودجه 
اوکراین کمک خواهد کرد. مهم تــر از این، ما از این ماه 
برنامه داریم که به مدت یک ســال، ماهانه 1.5 میلیارد 
یورو به اوکراین کمک کنیم. این پول از محل سود اموال 
بلوکه  شده روسیه تامین می شود و برای اهداف نظامی نیز 

قابل استفاده است.
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بی یونگ  چول  هان، فیلســوف و نظریه پرداز فرهنگی کره ای-
آلمانی که به خاطر تحلیل هایش دربارۀ جامعه مدرن، تکنولوژی، 
و تأثیرات آن بر روان شناســی و فلســفه شــهرت دارد، در کتاب 
»نجات زیبایــی«)Saving Beauty(، جامعۀ معاصر را با ویژگیِ 
مثبت گــرا توصیف می کنــد )today’s society of positivity( که 
از هر نوع امر منفی، آســیب و مقاومت پرهیز می کند. این جامعه 
به دنبال هموارسازی و صافی)The Smooth( در همۀ جنبه های 

زندگی است، از زیبایی شناسی تا ارتباطات و حتی فناوری. 

 Wزیبایی شناسی تحمیلی 
ایــن جامعــه، هرگونــه منفی گرایــی، ناراحتــی، چالش و 
آســیب پذیری را رد کرده و تلاش می کند تا هر چیزی که می تواند 
باعث ایجاد احساسات منفی شود را از بین ببرد. این امر منجر به 
سطحی نگری در روابط و تجربیات می شود زیرا هرگونه تعارض یا 
ابراز احساسات منفی به عنوان مانعی برای »مثبت اندیشی« تلقی 
می شــود. این اجتناب از آسیب، ارتباط نزدیکی با زیبایی شناسی 
صافــی )The Smooth( دارد کــه در کتــاب »نجــات زیبایی« 
به صورت مفصل به آن اشــاره شــده اســت. جامعۀ مثبت گرا، 
زیبایی را در صافی، بی خطــری و عدم مقاومت می بیند. هرگونه 
ناهمواری، زبری یا آســیب پذیری به عنوان چیزی منفی، زشت و 
نامطلوب تلقی می شود. این زیبایی شناسی در اشیاء فیزیکی مانند 
گوشی های هوشــمند با طراحی صاف و بدون زبری هم چنین در 

بدن انســان بــا رواج روش هایی مانند 
اپیلاسیون دیده می شــود. هدف، ایجاد 
ظاهری بی عیب و نقص و بدون هیچ گونه 
نشــانه ای از آســیب یا گذر زمان است. 
هم چنین ارتباطــات در جامعۀ مثبت گرا 
عمدتاً سطحی و مؤدبانه است. هرگونه 
تعارض یا منفی گرایی در ارتباطات حذف 
مانند لایک  ارتباطی  ابزارهای  می شود. 
و اشــتراک گذاری به عنوان روش هایی 
برای هموارسازی ارتباطات و جلوگیری 
از هرگونه منفی گرایی استفاده می شوند. 
سرعت و شتاب در ارتباطات بسیار مهم 
اســت و هرگونه مقاومتــی در برابر این 

سرعت به عنوان مانع تلقی می شود.
زیبایی به کالایی قابل مصرف تبدیل می شــود. مصرف گرایی 
نیز به عنوان راهی برای رســیدن بــه خوش بختی و رضایت تلقی 
می شــود. این جامعه از تعهدات عمیــق و پایدار اجتناب می کند 
زیرا این تعهدات ممکن است منجر به آسیب پذیری و احساسات 
منفی شــود. به جای تعهدات عمیق، روابط ســطحی و موقتی 
ترجیح داده می شــوند. در روابط عاشقانه به جای تعهد عمیق و 
ریسک پذیری که ممکن است به درد و رنج منجر شود، انرژی های 
لیبیدویی بین امور و افراد متعدد توزیع می شــوند. این استراتژی، 
نوعی محافظه کاری عاطفی است که هدف آن جلوگیری از آسیب 
عاطفی ناشــی از یک تعهد کامل و عمیق اســت. افراد ترجیح 
می دهند به جای ریســک کردن در یــک رابطۀ عمیق و احتمالًا 
آســیب زا، روابط ســطحی تر و کم خطر تــری را تجربه کنند. این 
پراکندگی انرژی های لیبیدویی به نوعی شبیه به سرمایه گذاری های 

مالی متنوع است که هدف آن کاهش ریسک ضرر کامل است.
در چنیــن جامعه ای به جای مواجهه بــا دیگری و تفاوت ها، 
تمرکز اصلی روی خود و تأیید خود است. هنر و ارتباطات به جای 
ایجــاد تجربه های عمیق و واقعی به دنبــال تأیید و اطمینان دادن 
به مخاطب هســتند. این امر منجر به فقدان عمق در تجربه ها و 
روابط می شــود. در نتیجۀ چنین رویکردی، هرگونه مقاومتی در 
برابر جریان اصلی جامعه مثبت گرا به عنوان تهدید تلقی و حذف 
می شود. این جامعه به دنبال هم گونی و یک نواختی است و هرگونه 
تفاوت یا مخالفتــی را تحمل نمی کند. جامعۀ مثبت گرا نه تنها به 
پاکیزگی فیزیکی اهمیت می دهد بلکه به دنبال پاکیزگی معنوی و 
ذهنی نیز هست. هرگونه ابهام، راز، یا دوگانگی به عنوان کثیفی و 
ناخالصی تلقی شده و رد می شود. این به معنای تلاش برای حذف 
هرگونــه پیچیدگی، تناقض یا عدم قطعیت از زندگی اســت. این 
جامعه شــفافیت و کاملًا قابل رؤیت بودن را به عنوان ارزش های 
اصلی خــود می داند. هر چیزی که قابل مشــاهده و قابل درک 
نباشــد به عنوان تهدیدی برای این آرمان تلقی می شــود. این امر 
منجر به سطحی نگری در روابط و تجربیات می شود زیرا هرگونه 
عمق یا پیچیدگی می تواند به عنوان کثیف و نامطلوب تلقی شود. 

در نهایت، هان نتیجه می گیرد که زیبایی در عصر حاضر با حذف 
هرگونه آسیب، هموار شــده )smoothed out( و به شکلی برای 
مصرف آماده شده اســت. زیبایی در یک لایک خلاصه می شود 
و زیبایی شناســی به بی حسی )anaestheticization( تبدیل شده 
است. این اجتناب از آسیب بر تجربه و ادراک نیز تأثیر می گذارد. 
هان استدلال می کند که ادراک در جامعۀ مدرن به طور فزاینده ای 
از منفی گرایــی اجتناب می کند و تحت ســلطۀ لایــک قرار دارد 
اما دیــدن به معنای واقعی، به معنای تجربه کردن و آســیب پذیر 
بودن اســت. به تعبیر دیگر ادراک واقعی نیازمند آسیب پذیری و 
در معرض آســیب قرار گرفتن اســت. این به این معنی نیست که 
آسیب فیزیکی ضروری اســت بلکه منظور آسیب پذیری روانی و 
احساسی است. دیدنِ متفاوت به معنای تجربه ای عمیق تر و فراتر 
از سطحی نگری اســت. این تجربه نیازمند آن است که فرد خود 
را در معرض ایده ها، احساســات و تجربیاتی قرار دهد که ممکن 
اســت چالش برانگیز، ناراحت کننده یا حتی دردناک باشند. این 
آســیب می تواند از طریق مواجهه با هنر، ادبیات، طبیعت یا حتی 

روابط انسانی رخ دهد.

 Wدیالکتیک جذابیت و خطر
لحظــه ای که مــا خود را در معرض آســیب قــرار می دهیم، 
لحظه ای اســت که حقیقت برای ما آشکار می شــود. بدون این 
آســیب پذیری، درک ما از جهان سطحی و ناقص باقی می ماند. 
هان به طور خاص از آثار ریلکه و بارت برای پشتیبانی از این ادعا 
استفاده می کند. ریلکه که از مهم ترین شاعران آلمانی زبان سدۀ 20 
میلادی بود، دیــدن را نه به عنوان یک عمل خنثی بلکه به عنوان 
یک نوع آســیب توصیف می کند. این آسیب به معنای نفوذ عمیق 

چیزها به درون وجود ماســت، به گونه ای که مــا را با جنبه های 
ناشناخته و پنهان خودمان مواجه می کند. رولان بارت در نظریۀ 
 punctum .را معرفــی می کند punctum عکاســی خود، مفهوم
جزئیات غیرمنتظره و گاه شــوکه کننده ای در یک عکس است که 
به طور غیرمنتظره ای بیننده را تحت تاثیر قرار می دهد. این عنصر، 
یک عنصر آسیب زاست که به بیننده کمک می کند تا فراتر از سطح 
تصویر به عمق آن نفوذ کرده و ارتباط عمیق تری با آن برقرار کند. 
در این دیدگاه، زیبایی می تواند چیزی باشــد که در عین جذابیت، 
خطرناک و ویران گر اســت. زیبایی می تواند بــه جای آرامش و 
لذت منجر به نابودی و از بین رفتن شود. پروانه، در جست وجوی 
زیبایی شمع، خود را نابود می کند. به همین ترتیب، زیبایی می تواند 
به جای آرامش، نوعی رنج و ویرانی را برای فرد به ارمغان بیاورد. 
در واقع، یان اســتدلال می کند که زیبایــی واقعی به طور ذاتی با 
 The( .نوعــی منفی گرایی، رنج و حتی فاجعه گره خورده اســت
Aesthetics of Disaster( ایــن منفی گرایی به جای اینکه زیبایی 

را از بین ببــرد، در واقع آن را غنی تــر و عمیق تر می کند. زیبایی 
صرفاً یک تجربۀ ســطحی و لذت بخش نیست بلکه می تواند یک 
تجربه عمیق و حتی دردناک باشــد که فرد را به چالش می کشد 
و او را از خودِ ســطحی اش فراتر می بــرد. این دیدگاه، در تضاد با 
زیبایی شناسی رایج است که زیبایی را با لذت و خوشایندی صرف 

مرتبط می داند. 

 Wنسبت زیبایی شناسی و اخلاق 
هان، عمق ادارک و زیبایی را نه صرفاً در وجه آســیب زای آن 
بلکه در نســبت آن با اخلاق نیز می بینــد. او ابتدا مفهوم زیبایی 
از دیدگاه کانت را با زیبایی شناســی مدرن مقایسه می کند سپس 
اســتدلال می کند، زیبایی شناسی کانت، با وجود ریشه داشتنش 
در خودشیفتگی ذهنی، هنوز زیبایی شناسی مصرف نیست. لذت 
حاصل از درک زیبایی در کانــت، بی طرفانه و همراه با فاصله ای 
زیبایی شناســانه اســت که اجازۀ تامل و تفکر در مورد زیبایی را 
می دهد. این درک برخلاف زیبایی شناســی مصرفی، متأملانه و 

متفکرانه اســت. هان، زیبایی مورد نظر کانــت را فراتر از زیبایی 
صرف می داند و آن را به قلمرو اخلاق مرتبط می کند. او بین »ایدۀ 

معمولی زیبایی« و »ایده آل زیبایی« تمایز قائل می شود. 
هان اســتدلال می کند که ایــده آل زیبایی کانــت، برخلاف 
زیبایی شناسی مدرن مصرف گرا، ماهیتاً غیرمصرفی است. این به 

دو دلیل است:
محتوای عقلانی: ایده آل زیباییِ کانت ریشه در عقل و اخلاق 
دارد، نه در لذت حســی صــرف. زیبایی در این دیــدگاه، بیانگر 
ایده های اخلاقی اســت که انسان را از درون اداره می کنند. لذت 
بردن از آن، نه از طریق تحریکات حســی مستقیم بلکه از طریق 
درک و تامل در این ایده های اخلاقی حاصل می شــود. این یک 
لذت بی طرفانه و همراه با فاصلۀ زیبایی شناســانه است. زیبایی 
صرفاً یک شــیء برای لذت بردن نیســت بلکه یک شیء برای 
تفکر و تعمق است.اجتناب از مصرف: این ایده ال زیبایی به دلیل 
ماهیت عقلانی و اخلاقی آن از هر نوع مصرفی اجتناب می کند. 
مصرف به معنای اســتفادۀ ابزاری و صرفاً لذت جویانه از شــیء 
اســت. در حالی که در ایده آل زیبایی کانت، شیء زیبا به عنوان 
یک هدف در خود و نه وســیله ای برای 
رســیدن به هدف دیگری در نظر گرفته 
می شود. هیچ جذابیت حسی صرف در 
رضایت از شــیء مجاز نیست زیرا این 
امر، تمرکــز را از روی محتوا و ایده های 
اخلاقی آن منحــرف می کند. در نهایت 
هان، زیبایی شناســی امروز را در تضاد با 
دیدگاه کانت قرار می دهد. زیبایی شناسی 
مــدرن، حجــم زیــادی از محرک ها را 
تولید می کند که این ســیل محرک ها و 
هیجانات باعــث ناپدید شــدن زیبایی 
می شود و اجازۀ هیچ فاصلۀ تأمل آمیزی 
نسبت به شیء را نمی دهد و آن را تسلیم 
مصرف می کند. در نتیجه، ارزش افزودۀ 
زیبایی از بین می رود و زیبایی صاف و هموار شده و تسلیم مصرف 
می شود. در نتیجه این فرآیند هم عمق از بین رفته و موجب ادراکی 

سطحی می شود.

 W بازگرداندن والایی به زیبایی
از نظر هان در گذشــته، زیبایی و امر والا در هم آمیخته بودند 
و وجه منفی و شــوک آور امــر والا در زیبایی وجود داشــت. به 
عنوان مثال در دیدگاه کاسیوس لونگینوس، فیلسوف، سخن دان و 
منتقد فلسفه یونانی اهل روم باستان، زنانِ زیبا، »شکنجه ای برای 
چشــم ها« بودند، یعنی زیبایی دردناک بود. افلاطون نیز تمایزی 
بین زیبایی و امــر والا قائل نبود و زیبایی را بــه دلیل والایی اش 
غیرقابل  فراتر رفتن می دانست. دیدار با زیبایی نه لذت بلکه شوک 
ایجاد می کرد اما در دوران مدرن، زیبایی از امر والا جدا شده و در 
مثبت بودگیِ محض خود منزوی شــده است. سوژۀ دوران مدرن، 
که روز به روز قوی تر می شــود، زیبایی را به یک شیء لذت بخش 
تبدیل می کند. امر والا به دلیل وجه منفی و آســیب زایی که دارد، 
لــذت فوری ایجاد نمی کند. هان راه حــل را در بازگرداندن والایی 
به زیبایی می بیند، والایی که قابل درونی شــدن نیســت، والایی 
غیرشــخصی کننده.)a subjectless transcendence( او معتقد 
اســت باید جدایــی زیبایی و امــر والا را از بین بــرد و به زیبایی 
والایی ای را بازگرداند که از درون گرایی فراتر رود. به عبارت دیگر 
باید زیبایــی را از حالت صاف و یکنواخــت و لذت محور کنونی 
خارج کرد و به آن وجهی شوک آور و منفی اما در عین حال عمیق 
و والا بخشــید. این بازگشــت به زیبایی ای که درد و شوک را در 
خود جای داده، می تواند به نجات زیبایی در جهان معاصر کمک 
کند. هان معتقد است ما باید به سمت نوعی زیبایی برگردیم که ما 
را از خود خارج کرده و به نفس نفس می اندازد. مثلًا تجربه زیبایی 
قله های پوشــیده از برف در طوفان یا افــق بی نهایت دریا. در این 
لحظات، ما خود را فراموش کــرده و به پایان پذیری و محدودیت 
خود پی می بریم. این نوع تجربــۀ زیبایی، ما را به امر والا و برین 

متصل می کند.

نگاهی به کتاب نجات زیبایی اثر بی یونگ چول هان

زیبایی شناسی دردناک گزارش

انصاف در داوری
رویکردهای هفدهمین دورۀ جایزۀ جلال

مسعود کوثری، دبیر هفدهمین دورۀ جایزۀ جلال آل احمد 
دربــارۀ رویکردهایی که این دوره از جایزه خواهد داشــت به 
ایسنا گفت: »جایزۀ »جلال« طبق اساس نامه  روال مشخصی 
دارد و هر سال بر اساس آن اجرا می شود. این دوره هم مستثنا 
نبوده و بر اســاس همان اســاس نامه مصوب شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی و وزارت ارشــاد اجرا خواهد شــد. شورای 
علمــی جایزه که چندی پیش معرفی شــدند، اعضای هیأت 
داوری را انتخــاب می کنند. این کار در حال انجام اســت و 
فهرســت داوران به زودی نهایــی می شــود و امیدواریم آثار 
به صورت بی نظر و بی غرض بررســی شــوند و شاهد داوری 

منصفانه ای باشیم.«
 کوثری دربارۀ این که بر اهمیت این جایزه تأکید بســیاری 
می شــود اما به نظر می رســد در بــازار کتاب ایــران، چندان 
تأثیرگذار نیست و آیا برنامه ای برای حمایت از کتاب ها دارند، 
گفت: »اقداماتی برای معرفی و پشتیبانی کتاب ها توسط خانۀ 
کتــاب صورت خواهد گرفت البته بایــد این را در نظر بگیریم 
شــاید مذاق خوانندگان بازار کتاب ما چندان با شاخص های 
علمی انتخاب کتاب در جایزۀ جلال هم خوانی نداشــته باشد 
و از طرف دیگر ضرورتاً آن چه مردم می خوانند، بهترین کتاب 
نیســت.« او درباره این که گاهی ماجرا بــرای کتاب هایی که 
جایزۀ بین المللی می گیرند، متفاوت است و مردم این کتاب ها 
را می خوانند، گفت: »بازار کتاب ایران متأسفانه دچار بحران 
و رکود شده است. قیمت بالای کتاب نیز از مسائلی است که 
دچار آن شده ایم. گرفتاری دیگرمان شبکه های اجتماعی است 
که باعث شده ، ذوق مردم به سمت مطالب سرگرم کننده گرایش 
پیدا کند. طبعاً بخشی از کتاب ها در ایران دیده نمی شود. بازار 
کتاب ایران دارد تغییر ماهیــت می دهد و این موضوع گریبان 
خیلی از آثار را خواهد گرفت.« او در پاســخ به این پرسش که 
جایزۀ »جلال« بارها به نادیده  گرفتن برخی جریان های ادبی 
متهم شــده و داوری بدون غرض چگونه اتفاق خواهد افتاد، 
گفت:»در شورای علمی جایزه، تصمیم همگان بر این بود که 
به اثر توجه کنند نه به اســم نویسنده. امیدواریم کار به درستی 
پیش برود و در انتخاب داوران نگاه های مختلف مطرح شــود 
تا جایزه شــأن خود را پیدا کند. البته در ایران منازعه بر ســر 
مســائل مختلف زیاد است. این که کسی ادعا کند می تواند از 
منازعات دور باشد، تصور غلطی است. جامعه ایران در حوزۀ 
آرا و اندیشه به شــدت به جامعه دوقطبی یا چندقطبی تبدیل 
شده است. هر اثری که انتخاب کنید، گروهی موافق و گروهی 
مخالف آن هســتند و انتخاب اثری کــه بتواند رضایت همه را 

جلب کند، کار ساده ای نیست.«

  میثم غضنفری
روزنامه نگار

نجات زیبایی
بی یونگ چول هان

ترجمۀ رویا منجم

نشر علم / ۱۰۲ صفحه/ ۹۵ هزار تومان
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انیمیشــن موزیکال فانتزی »موانا 2« محصول دیزنی، به فروش 
آغازین و رکوردشــکن 221 میلیون دلاری در آمریکا و 3۸۶ میلیون 
دلاری در ســطح جهانــی و بالاتریــن درآمد تاریــخ در تعطیلات 

شکرگزاری دست یافت.
این انیمیشن موزیکال فانتزی »موانا 2« محصول دیزنی، با یک 
افتتاحیه داخلی شــگفت انگیز 221 میلیــون دلاری در تعطیلات به 
نمایش درآمد و رکوردهای بسیاری را شکست و توانست بزرگ ترین 
افتتاحیه پنج روزه تاریخ را به نام خود ثبت کند و از انیمیشن »برادران 
ســوپر ماریو« )با 20۴.۶ میلیون دلار( پیشــی گرفــت. این یک 
موفقیت بزرگ برای این انیمیشن به حساب می آید، چراکه »برادران 
سوپر ماریو« چندین رکورد را با فروش بالای خود پشت سر گذاشته 
بودند و حــالا »موانا 2« از آن هم جلــو زد. البته از مدت ها پیش 
تیزرها و تبلیغات گسترده این انیمیشن فضای مجازی و شبکه های 
تلویزیونی را پر کرده بود و با توجه به موفقیت قســمت اول می شد 
پیش بینی کرد که فیلم با اســتقبال خوبی روبه رو خواهد شد اما نه 

آنقدر که دست به رکوردشکنی بزند.  اما این انیمیشن بزرگ ترین افتتاحیه 
و بالاترین درآمد تاریخ را در تعطیلات شــکرگزاری به نام خود ثبت کرد 
و فیلم های »منجمد« )۹3.۶ میلیون دلار( و »منجمد 2« )125 میلیون 
دلار( را با اختلاف پشت ســر گذاشت. درآمد سه روزه آخر هفته این فیلم 
بــا 135.5 میلیون دلار، بزرگ ترین افتتاحیــه تاریخ برای یک عنوان از 
انیمیشن دیزنی محسوب می شود. در بازارهای بین المللی نیز »موانا 2« 

با 1۶5.3 میلیون دلار آغاز کرد تا مجموع فروش خود را در گیشه جهانی 
به 3۸3.3 میلیون دلار برساند. همچنین در سراسر آمریکای لاتین، این 
فیلــم بهترین افتتاحیه تاریخ برای یک انیمیشــن دیزنی را ثبت کرد و در 
اســترالیا نیز همین اتفاق افتاد. به گزارش هالیوود ریپورتر، این انیمیشن 
خانوادگی بســیار فراتــر از انتظارات عمل کــرد و موفقیتی بزرگ برای 
امپراتوری ســینمایی دیزنی به ارمغان آورد؛ به ویژه پس از موفقیت های 
بزرگی آثاری چون »ددپول و ولورین« و انیمیشــن »درون بیرون 2« در 

ســال 202۴. این اســتودیو که به رهبری آلن برگمن اداره می شود، پس 
از چند ســال دشوار، ســالی طلایی را تجربه کرده است. پیش از اکران، 
»موانــا 2«، فروش افتتاحیه  125 تا 135 میلیون دلاری در طول پنج  روز 
تعطیلات شــکرگزاری برای این انیمیشــن پیش بینی شده بود، که همین 
مقدار نیز می توانست رکوردشکن باشد. این فیلم تا روز جمعه به تنهایی 
1۹2.۷ میلیون دلار در سراسر جهان به  دست آورد که شامل 1۴0 میلیون 

دلار در داخــل آمریکا و 52.۷ میلیــون دلار در بازارهای خارجی بود. 
دیوید دریک جونیور، طراح داستانی و هنری با سابقه دیزنی که سابقه کار 
روی انیمیشن موانا، انیمیشن»رایا و آخرین اژدها« و انیمیشن »افسون« 
را در کارنامه خود دارد، کارگردانی و نوشــتن فیلمنامه انیمیشن »موانا 2 
را بر عهده داشته است. آلیئی کراوالیو در نقش موانا، دواین جانسون در 
نقش مائووی، تمورا موریســون، نیکول شرزینگر و آلن تودیک ازجمله 
بازیگرانی هستند که به عنوان صداپیشه در انیمیشن »موانا2« حضور دارند 

و به صداپیشگی پرداخته اند.
این انیمیشــن ماجراجویی جدیدترین فیلم ســینمایی 
دیزنی در سال 202۴ است. این کمپانی موفقیت های بزرگ 
»درون بیرون 2« را با فروش 1.۶ میلیارد دلاری در تابستان 
تجربه کرد و پس از آن با »ددپول و ولورین« با فروش 1.3 
میلیارد دلار کارش را ادامه داد تا جبرانی برای شکست های 
فاجعه بــار این اســتودیو در ســال 2023 بــرای فیلم های 
»مارولز«، »ایندیانا جونز و شماره گیر سرنوشت«، »آرزو« 

و »عمارت جن زده« باشد.
قسمت اول »موآنا« سال 201۶  اکران شد و در تعطیلات 
آخر هفته شــکرگزاری به فروش ۸2 میلیون دلاری رسید. این 
فیلم خانوادگــی در نهایت با فروش ۶۸0 میلیــون دلاری در 
گیشــه های جهانی به کار خود خاتمه داد، اما در شــبکه دیزنی پلاس و 
ســایر پلتفرم های دیجیتال همچنان با اقبال روبه رو شد. سال پیش گفته 
شد ۷ ســال پس از اولین نمایش این فیلم در سینماها، »موآنا« با 11.۶ 

میلیارد دقیقه تماشا، پرمخاطب ترین فیلم استریم شده سال آمریکا بود.
دیزنــی قصد دارد نســخه زنده ایــن فیلم را برای ســال 202۶ راهی 

سینماها کند.

موانا 2 تمامی رکوردهای تاریخی را پشت  سر گذاشت 

رکوردشکنی در تعطیلات

التون جان، خواننده و موسیقیدان انگلیسی در اجرای نمایش 
موزیکال جدیدش »شیطان پرادا می پوشد« که موسیقی آن را 
نوشته بود، فاش کرد که به دلیل مشــکلات بینایی اش، قادر 
به دیدن نمایش نیســت. این خواننده ۷۷ ســاله گفت: »من 
نتوانســتم به بسیاری از پیش نمایش ها بیایم زیرا همان طور که 
می دانید، بینایی خود را از دست داده ام. اما من عاشق شنیدن 

آن هستم و پسرم امشب صدای خوبی داشت«.

مارشال بریکمن که برای نگارش فیلمنامه »آنی هال« در کنار 
وودی آلن برنده اســکار شد، در ســن ۸5 سالگی در منهتن 
درگذشت. بریکمن علاوه بر همکاری در فیلم های »منهتن«، 
»خواب گرد« و »معمای قتل منهتن« با وودی آلن، نویسنده 
نمایش نامه های موزیکال برادوی »پسران جرسی« و »خانواده 
آدامــز« بود. فیلم نامه »آنی هال« به یکی از پرارجاع ترین و به 

یادماندنی ترین فیلم نامه های تاریخ سینما تبدیل شد.

آلفونســو کوارون، فیلمســاز مولف لاتینی تبار سینما پرده از 
همکاری خود با تهیه کنندگان فرانچایز »جیمزباند« برداشته 
است. این فیلمساز تا یک قدمی کارگردانی یکی از جیمزباندها 
رفته و بعد انصراف داده است. دلیل این انصراف هم گپ وگفت 
او با جوئل کوئن در جریان یک دیدار سر میز شام بوده است! 
ظاهراً کوئن با صحبت هایش باعث کناره گیری کارون از پروژه 

جیمزباند شده است.

کوآرون انصراف داددرگذشت نویسنده آنی  هالالتون جان نابینا شد

گزارش تئاتر

تمجید ملکیان از مالی  سویینی
 مصطفی ملکیان نمایش را واجد ژرفای فلسفی

و روان شناختی دانست

»مالی ســویینی« یکی از پرفروش ترین نمایش های 
حال حاضر روی صحنه است که در تالار وحدت اجرا 
می شود. البته می توان بخش زیادی از فروش این نمایش 
را وابسته به حضور بازیگران شاخصی دانست که در این 
اجــرا بازی می کنند و بخش دیگــری را هم به تبلیغات 
بســیاری که در فضای مجازی منتشر می شود. مرتضی 
میرمنتظمی، کارگردان »مالی سویینی« در سه دوره ای 
که در ســال های ۹۴, ۹۷ و امسال این نمایش را به اجرا 
درآورده از بازیگران شاخص استفاده کرده. در دوره  اول 
الهام کردا، صابر ابر و عباس جمالی بازیگران این نمایش 
بودند که اســفندماه ۹۴ در ســالن ناظرزاده تماشاخانه 
ایرانشــهر به اجرا درآمد و با استقبال روبه رو شد. حالا 
هم ایــن نمایش در تالار وحدت با همین بازیگران روی 
صحنه اســت اما تا چندی پیش علی ســرابی به جای 
عبــاس جمالی بازی می کرد. در بهار ســال ۹۷ »مالی 
ســویینی« در سالن اصلی تئاترشــهر اجرا شد که امیر 
آقایــی به همراه ابر و کردا در ایــن نمایش بازی می کرد 
و آن اجــرا هم با توجه به بازیگران شناخته شــده ای که 
داشت مورد استقبال قرار گرفت. اما علاوه بر بازیگران 
نمایشنامه نوشته برایان فریل هم آنقدر جذابیت دارد که 
بتوان آن را جز یکی از مزایای کار دانست. داستان »مالی 
ســویینی« درباره زنی به نام مالی است که نابیناست با 
کمک پزشــکی بینایی خود را به دست می آورد. اما بعد 
از بینا شدن و دیدن واقعیت های جامعه کم کم به خاطر 

شوک های عصبی به نابینایی دچار می شود.
برخی از مخاطبــان تئاتر دومیــن دوره اجرای این 
نمایــش را بهترین اجرای میرمنتظمــی می دانند که با 
توجه به دکوری که در تئاترشهر طراحی شده بود، با سه 
شخصیت روی صحنه تئاترشهر به خوبی به اجرا درآمد 
بدون اینکه کم بــودن کاراکترها در این صحنه بزرگ به 
چشم آید. اما مخاطبانی که امسال به تماشای این اجرا 
نشســتند، تالار وحدت را مناسب این نمایشنامه با سه 
بازیگر نمی بینند، چراکه میرمنتظمی از دکور زیادی هم 
در این صحنه وســیع استفاده نکرده و بیشترین طراحی 
را با پخش تصاویــر انجام داده که طراحــی آنها هم بر 
عهده صابر ابر اســت. اما به هرحــال جذابیت متن و 
بازی بازیگران آنقدر پتانسیل دارد که تماشاگر را به سالن 

بکشاند و آنها را راضی به خانه بفرستد. 
مصطفی ملکیان، اســتاد فلســفه و مترجم یکی از 
تماشــاگرانی بوده کــه در روزها اخیر به تماشــای این 
نمایش نشسته است. او این نمایشنامه را واجد ژرفای 
فسلفی و روانشــناختی دانسته و نوشته که بیشتر از 20 
سال اســت که از تماشای نمایشــی تا این اندازه تحت 
تاثیر قرار نگرفته اســت. ملکیان در یادداشت کوتاهی 
نوشته اســت: »از تماشــای نمایش مالی سویینی، در 
تالار وحدت، لذتی بردم که به بیان در نمی آید، گذشــته 
از ژرفای فلســفی و روان شناختی متن نمایش نامه، که 
اثر براین فری یــل، نمایش نامه نویس پــرآوازه  ایرلندی 
اســت، کارگردانی مرتضی میرمنتظمی و اجرای ســه 
هنرمنــد بازیگر، الهام کردا )در نقش مالی ســویینی(، 
صابر ابر)در نقش فرانک، همســر مالی( و علی سرابی 
)در نقش دکتر رایس، جراح مالی( واقعاً اعجاب انگیز 
بود. بیش از 20 سال بود که  از تماشای نمایشی این همه 
مشعوف نشــده بودم و تحت تاثیر قرار نگرفته بودم. به 
همه  دســت اندرکاران تبریک و دست مریزاد می گویم و 

آرزوی بهترین ها را برای همه شان دارم«.
»مالی ســویینی« فارغ از حضور بازیگران شاخص 
و متن جذابش از آن دســته از نمایش هایی است که بعد 
از تماشــایش تماشــاگر را به فکر وا می دارد و او بارها 
نمایش را در ذهن خــود مرور می کند و خود را به جای 
شخصیت های نمایش می  گذارد. با این اوصاف در این 
آشفته بازار تئاتر تماشای »مالی سویینی« در همان تالار 

وحدت هم در این روزها غنیمت است.  

قادر دولت زاده
خبرنگار
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ادامه یادداشت روز

صدای ایران شنیده می شود؟ 
در نهایت، تغییرات ژئوپلیتیکی و سیاست های خارجی 
ناکارآمــد نیــز موجب شــده که جایــگاه ایــران در برخی 
معادلات جهانی کم رنگ شــود. کشورهای رقیب با اتخاذ 
استراتژی های دیپلماتیک هوشمندانه، توانسته اند موقعیت 
خود را تقویت کنند، درحالــی که ایران در بهره گیری از این 

ظرفیت ها عملکرد ضعیفی داشته است.
برای بازسازی صدای ایران در عرصه جهانی، مجموعه ای 
از اقدامات کلیدی و هدفمند ضروری اســت. اقدام نخست 
ایجاد انســجام در مواضــع از طریق تدوین یک اســتراتژی 
رســانه ای واحد و هماهنگ میان تمــام نهادهای حاکمیتی 
اســت. همچنین بهره گیری بهینه از زمان بندی و بســترهای 
مناســب با اســتفاده از مجامع بین المللی و پلتفرم های معتبر 

رسانه ای، تاثیرگذاری پیام های ایران را بالا می برد.
بهبود ادبیات دیپلماتیک نیز یکی دیگر از عوامل حیاتی 
اســت. استفاده از زبانی شــفاف، احترام آمیز و جذاب که 
توانایی جلب نظر و اعتماد مخاطبان بین المللی را داشــته 
باشــد، نقش مهمی در اثربخشــی ارتباطات دیپلماتیک 
ایفا می کند. در کنار این، اعتمادســازی جهانی از طریق 
پایبندی به توافق های بین المللی و ایجاد ســابقه ای مثبت 
در رفتارهای دیپلماتیک می تواند به ارتقای جایگاه ایران در 

افکار عمومی جهانی کمک کند.
علاوه بر این، همسویی سیاست های داخلی و خارجی با 
هدف کاهش شــکاف میان واقعیت های اجتماعی و مواضع 
حاکمیتــی، گامی موثر در تقویت مشــروعیت پیام های ایران 
خواهد بود. نهایتاً ســرمایه گذاری در دیپلماســی عمومی از 
طریق بهره گیری از متخصصان رســانه، ســفیران فرهنگی و 
شــبکه های اجتماعی برای برقراری ارتباط مستقیم با افکار 
عمومــی جهانی می تواند بازتاب و نفوذ صدای ایران را به طرز 

چشمگیری افزایش دهد.
صدای ایــران زمانی در جهان بازتابی گســترده خواهد 
داشت که پیام های آن شفاف، منطقی و منسجم باشد و در 
بسترهای مناسب و با زبانی موثر ارائه شود. این امر مستلزم 
تغییرات بنیادیــن در رویکردهای دیپلماتیک و رســانه ای 
اســت که تنها از طریق بازنگری جدی در سیاســت ها و 
اســتفاده از ابزارهای مدرن دیپلماسی عمومی قابل تحقق 
است. اقدام دکتر جواد ظریف در فارین افرز، شروع خوبی 

است که باید تداوم پیدا کند.

 Wایران و راه صلح در منطقه
ظریف در مجله فارن افرز با اشاره به پیروزی مسعود پزشکیان در 
انتخابات ریاست جمهوری و ســوگند او در ۹ مرداد 1۴03 به  عنوان 
رئیس جمهور جدید ایران نوشــته است: تنها چند ساعت پس از این 
مراسم، اســماعیل هنیه، نخست وزیر پیشین تشکیلات خودگردان و 
رئیس دفتر سیاسی حماس توسط اسرائیل در یک مهمان سرا نزدیک 
به مجموعه ریاست جمهوری ترور شد. هنیه برای شرکت در مراسم 
تحلیف دعوت شــده بود و جان باختن او در خاک ایران، سایه ای بر 
این مراسم افکند. این موضوع همچنین چالش هایی که پزشکیان در 
پیشبرد برنامه سیاســت خارجی اش با آن مواجه خواهد شد را نشان 

داد. اما پزشکیان به خوبی می تواند با دشواری های پیش رو 
در ســال های آینده مقابله کند. او یک سیاســت خارجی 
انعطاف پذیــر را اتخاذ کرده و به گفت وگو های ســازنده و 
روابط دیپلماتیک اولویت داده و از الگو های قدیمی فاصله 
گرفته اســت. دیدگاه او برای امنیت ایران یکپارچه است و 
شامل قابلیت های دفاعی ســنتی و توسعه امنیت انسانی 
از طریــق بهبــود در بخش های اقتصــادی، اجتماعی و 

محیط زیستی می باشد.
ــات و  ــه ثب ــکیان ب ــف، پزش ــد ظری ــته و تاکی ــر نوش بناب
توســعه اقتصــادی در خاورمیانــه علاقه منــد اســت. او 
ــکاری و  ــایه هم ــرب همس ــور های ع ــا کش ــد ب می خواه
روابــط بــا هم پیمانــان ایــران را تقویــت نمایــد. او همچنیــن 
تمایــل دارد تــا به طــور ســازنده بــا غــرب در تعامــل باشــد. 
ــده،  ــالات متح ــا ای ــا ب ــت تنش ه ــرای مدیری ــت او ب دول

ــاده  ــرده، آم ــاب ک ــز انتخ ــدی نی ــور جدی ــی رئیس جمه ــه تازگ ــه ب ک
ــاره  ــر درب ــگاه براب ــی از جای ــاده اســت، مذاکرات اســت. پزشــکیان آم
ــن  ــا ای ــرد. ب ــام گی ــتری انج ــوارد بیش ــاید م ــته ای و ش ــق هس تواف
حــال همان طــور کــه پزشــکیان بیــان کــرده، ایــران بــه خواســته های 
ــر  ــه در براب ــور همیش ــن کش ــد. ای ــد ش ــلیم نخواه ــول تس غیرمعق
تهاجمــات اســرائیل ایســتاده و از محافظــت از منافــع ملــی اش 

ــرد. ــد ک ــی نخواه چشم پوش

 Wیک توافق جدید منطقه ای
او تاکید می کند: این یک لحظه تاریخی برای ثبات است که جهان 
نباید آن را از دســت بدهد. تهران قطعاً این کار را نخواهد کرد. پس از 
بیش از دو قرن آسیب پذیری، ایران- تحت رهبری مقام معظم رهبری- 
نهایتاً ثابت کرده اســت که می توانــد در برابر هرگونه تهاجم خارجی از 
خود دفاع کند. برای ارتقاء این دستاورد به سطحی بالاتر، ایران، تحت 

مدیریت جدید خود، قصد دارد روابط خود را با کشــور های همســایه 
بهبود بخشــد تا به ایجاد یک نظم منطقه ای که ثبات، ثروت و امنیت را 

فراهم کند، کمک کند.
معاون راهبردی رئیس جمهوری افزوده است: ما تلاش خواهیم کرد 
تا به ســمت ادغام اقتصادی، امنیت انرژی، آزادی ناوبری، حفاظت از 
محیط زیست و گفت وگوی بین ادیان پیش برویم. در نهایت این تلاش ها 
می تواند به یک توافق جدید منطقه ای منجر شــود که وابستگی خلیج 
فارس به قدرت های خارجی را کاهش دهد و ذی نفعان را تشــویق کند 
تا با استفاده از ســازوکار های حل اختلاف به حل اختلافات بپردازند. 
برای این منظور، کشور های منطقه می توانند به دنبال معاهدات، ایجاد 

نهادها، تصویب سیاست ها و گذراندن اقدامات قانونی باشند. ایران و 
همسایگانش می توانند با تقلید از فرآیند هلسینکی، که به تاسیس سازمان 
 امنیــت و همکاری در اروپا منجر شــد، اقدامات خــود را آغاز کنند.
به گفته ظریف البته، موانعی وجود دارد که ایران و همســایگانش باید 
بر آنها غلبه کنند تا یک نظم منطقــه ای صلح آمیز و یکپارچه را ترویج 
دهند. برخی اختلافات با همسایگان ریشــه های عمیق تری دارند که 
تحت تأثیر تفسیر های مختلف از تاریخ شکل گرفته اند. اختلافات دیگر 
ناشی از تصورات نادرستی هستند که عمدتاً ناشی از ارتباطات ضعیف 
یا ناکافی می باشند. برخی دیگر نیز انگاره های سیاسی هستند که توسط 
نیرو هــای خارجی به وجود آمده اند مانند ادعا هایی که در مورد ماهیت 
و هدف برنامه هســته ای ایران مطرح می شود. اما خلیج فارس باید به 
جلو برود. دیدگاه ایران با منافع کشور های عربی نیز هم راستاست زیرا 
همه آنها نیز به دنبال یک منطقه پایدارتر و مرفه تر برای نسل های آینده 
هستند. بنابراین ایران و جهان عرب باید بتوانند جدا از اختلافات با هم 

مذاکره برای توافق جدید
همکاری کنند. حمایت ایران از مقاومت فلسطین می تواند به راه اندازی 
چنیــن همکاری ای کمک کند. به هر حال، جهان عرب در حمایت از 

بازگرداندن حقوق مردم فلسطین با ایران متحد است.

 Wشروع دوباره برای گفت وگوی تهران و واشنگتن
ظریف در ادامه این مقاله که در فارن افرز نوشته است، آورده: پس از 
بیش از 20 سال محدودیت های اقتصادی، ایالات متحده و هم پیمانان 
غربی آن باید بپذیرند که ایران به فشار تسلیم نمی شود. اقدامات فزاینده 

آنها همواره به خودشان آسیب زده است.
بنابر این نوشــته به جــای افزایش فشــار بر ایران، غــرب باید به 
دنبال راه حل های مثبت و ســودآور باشــد. توافق هســته ای نمونه ای 
منحصربه فرد اســت و غرب باید به احیای آن بپردازد. اما برای این کار 
باید اقدامات مشــخص و عملی- شــامل اقدامات سیاسی، قانونی و 
سرمایه گذاری های مشترک سودآور- انجام دهد تا اطمینان حاصل کند 
همان طور که وعده داده شده اســت، ایران می تواند به طور اقتصادی از 
ایــن توافق بهره برداری کند. اگر ترامپ تصمیم به انجام چنین اقداماتی 
بگیرد، ایران آماده اســت تا گفت وگویی داشته باشد که به نفع تهران و 

واشنگتن باشد.
ظریف افزوده است: در مقیاس وسیع تر سیاست گذاران 
غربی باید بپذیرند، راهبرد هایی که هدفشــان تقابل ایران و 
کشــور های عربی با یکدیگر از طریق حمایت از ابتکاراتی 
مانند آنچه به اصطلاح توافقنامه  ابراهیم نامیده می شود)که 
روابط میان کشــور های عربی مختلف و اسرائیل را عادی 
کرد( بوده در گذشته ناکام مانده و در آینده نیز موفق نخواهد 
شد. غرب نیاز به رویکردی سازنده تر دارد، رویکردی که به 
اعتماد به نفس به دســت  آمده ایران احترام بگذارد، ایران را 
به  عنوان بخشی جدایی ناپذیر از ثبات منطقه ای بپذیرد و به 
دنبال راه حل های مشترک برای چالش های مشترک باشد. 
چنین چالش های مشــترکی می تواند تهران و واشنگتن را 
ترغیــب کند تا به مدیریت تعارض و نه تصعید آن بپردازند. 
تمام کشورها شامل ایران و ایالات متحده، منافع مشترکی 

در رفع علل ریشه ای بی ثباتی در منطقه دارند.
وزیــر خارجه دولت روحانی در پایان این مقاله آورده اســت: ایران 
می تواند به ایفای نقش سازنده اش در پایان دادن به وضعیت فجیع فعلی 
در غــزه ادامه دهد و با جامعه بین المللی همکاری کند تا به یک راه حل 
پایدار و دموکراتیک برای این درگیری بپردازد. تعاملات سازنده با ایران و 
تعهد به دیپلماسی چندجانبه می تواند به ایجاد چارچوبی برای امنیت و 
ثبات جهانی در خلیج فارس کمک کند. این می تواند به کاهش تنش ها 
و فراهم آوردن رفاه و توســعه پایدار در طولانی مدت یاری برساند. این 
تغییر برای غلبه بر تضاد های ریشــه دار حیاتی است. هر چند که امروز 
ایران اطمینان دارد که می تواند بــرای دفاع از خود بجنگد اما خواهان 
صلح است و مصمم به ساختن آینده ای بهتر. ایران می تواند یک شریک 
توانمند و آماده باشــد به شــرط اینکه شــراکت هایش بر مبنای احترام 
متقابل و پایبندی به برابری باشد. بیایید این فرصت را برای یک شروع 

جدید از دست ندهیم.

ادامه تیتر یک
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قضایی

آن طور که روابط عمومی دادگستری استان اصفهان 
یک شنبه شب خبر داد، توماج صالحی رپر اهل اصفهان 
که به اتهام تبلیغ علیه نظام به یک ســال حبس قطعی 
محکوم شــده بود با گــذران دوران محکومیت خود در 

تاریخ 11 آذر 1۴03 از زندان آزاد شد.
مصطفــی نیلی، وکیل او نیز هفته پیش خبر داده بود 
که دادگاه با صدور قرار موقوفی تعقیب، پرونده مربوط 

به اعتراضات 1۴01 او را مختومه اعلام کرده است.
توماج صالحی، ۹ آذر 1۴02،  کمتر از دو هفته پس از 
آزادی از زندان در شهر بابل- مازندران- مجدداً به دلیل 
انتشــار یک ویدئو بازداشت شــد. در پی این بازداشت 
ســخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده وی توضیح داد: 
»توماج صالحی بعد از آزادی بــا قرار وثیقه در یکی از 
شهرستان های شــمالی نکاتی را اظهار داشت و پرونده 
قبلی که هنوز درحال رســیدگی است. درحال حاضر با 
قرار بازداشت موقت در بازداشت به سر می برد. متاسفیم 
کسانی که اینگونه مورد رأفت اسلامی قرار می گیرند، باز 

هم متنبه نمی شوند«.
امیر رئیســیان، وکیل توماج صالحی نیز اعلام کرد، 
بابت بازداشــت دوم توماج صالحی به اتهام تبلیغ علیه 
نظام به یک سال زندان، دو سال ابطال گذرنامه و شرکت 

در دوره مدیریت رفتار محکوم شده است. 
اردیبهشت  ماه 1۴03 اخباری مبنی بر اضافه شدن دو 
اتهام بغی و اجتماع و تبانی در مرحله تجدیدنظر منتشر 

شده که محتمل است به حکم اعدام وی منجر شود.
صدور حکم اعدام برای او با واکنش ها و انتقاداتی 
همراه شــد. در نهایت دوم تیرماه امیر رئیسیان، وکیل 
توماج صالحی از نقض حکــم اعدام توماج صالحی 
خبر داد. به گفته او؛ حکم اعدام توماج صالحی نقض 
شد و براساس حکم فرجامی شــعبه 3۹ دیوان عالی 
کشور پرونده جهت رسیدگی به شعبه هم عرض ارجاع 

خواهد شد. 
هفته قبل که مصطفی نیلی، وکیل او از مختومه شدن 
پرونده گفته بود به این نکته اشــاره داشــت که موکلش 
همچنان بابت پرونــده »فعالیت تبلیغی علیه نظام« در 
زندان است. او ابراز امیدواری کرده بود با توجه به مدتی 
کــه آقای صالحی در حبس بوده اســت به زودی پایان 

حبسش اعلام شود.

دختری نوجوان در یاسوج مورد تجاوز گروهی قرار می گیرد 
و فیلم این اتفاق در فضای مجازی منتشــر می شود. بعد از آن 
روز یک شــنبه مقام های قضایی از برخورد با عاملان انتشــار 

تصاویر آزار جنسی این دختر خبر دادند.
وحید موسویان، دادستان مرکز استان کهگیلویه وبویراحمد 
در مورد پرونده تهیه و انتشــار فایل صوتــی و تصویری آزار و 
اذیت دختر نوجوانی در یاســوج گفت: »پس از انتشار کلیپ 
ذکر شــده در شــبکه مجازی؛ موضوع به صورت ویژه توسط 
دادستانی بررسی و دســتورات لازم صادر شد و متهمان پس 
از تلاش های شــبانه روزی مجموعه قضایی و نیروی انتظامی 

شناسایی و بازداشت شدند«.
رسانه ها در شرح این ماجرا نوشته اند که طی روزهای اخیر 
در یــک گروه فعال در فضای مجــازی بین یک دختر با چند 
پسر که هم دانشگاهی بودند، بحثی شکل می گیرد و در جریان 
این جدال لفظی، دختر نوجوان به طایفه پسران توهین می کند.

گفته شــده که پســران نوجوان هم طایفه، دختر نوجوان را 
ربوده انــد و پس از تعرض و تجاوز جنســی به او، تصاویر این 
اقدام خود را در شــبکه های اجتماعی منتشر کرده اند. برخی 
رســانه ها مدعی شده اند که دختر دانشــجو پس از این حادثه 
خودکشی کرده است. البته موســویان، دادستان مرکز استان 
کهگیلویه وبویراحمد شــامگاه 11 آذر خودکشــی این دختر را 
تکذیب کرد و گفت او »در سلامتی کامل و در اختیار خانواده 
خود« اســت. هرچند تجاوز گروهی به یک نفر جزو اتفاقات 
نادری اســت که به گوش می رســد اما این تنها خبر روزهای 
اخیر نبود. چندی پیش خبر اعــدام فردی به نام »محمدعلی 
سلامــت« معــروف به »علی سلامت« منتشــر شــد که در 
سال های گذشته، قربانیانش را به بهانه ازدواج، دوستی، تهیه 
دارو و برخــی را به زور و اجبار اغفال کرده و به 200 زن تجاوز 

کرده بود. او صبح روز 22 آبان  ماه اعدام شد.
پیش از آن شــاید دردناک ترین خبر درباره تجاوز گروهی 
ماجرای یکی از باغ های خمینی شــهر اصفهان بود. در خرداد 
ماه سال 13۹0 در یکی از باغ های اطراف خمینی شهر اصفهان 
یک میهمانی خانوادگی برگزار شــده بود اما ناگهان بیش از 10 
مرد غریبه وارد باغ شــدند و پس از زندانی کردن مردان حاضر 
در محــل به تعدادی از زنان تجاوز کردند. مطرح شــدن خبر 
مبهم تجاوز دســته جمعی به چندین زن آن هم درحالی که در 
یک مکان خصوصی در میهمانی بودند، یک بمب خبری برای 
جامعه ایران آن زمان بود. مهرماه همان ســال ۴ نفر از متهمان 

ردیف اول این پرونده اعدام شدند. 

 Wافزایش خشونت علیه زنان
نهاد زنان ســازمان ملل در آستانه روز جهانی منع خشونت 
گزارشی منتشر کرد. طبق این گزارش درحالی  که در کشورهایی 

چون ایران، آمارهایی از خشونت زنان نداریم در سال های اخیر 
دسترســی به داده ها در ســطح جهانی بهبود یافته و برای 1۶1 
کشور در دسترس است. در کنار آن تغییرات آب وهوایی و تغییر 

اقلیم، بهداشت و ... به خشونت علیه زنان دامن زده است.
 زن کشــی، خشونت جنســی، ختنه زنان، خشونت ناشی 
از فناوری، خشــونت اقتصادی و ... از مصادیق خشــونت 
علیه زنان قلمداد شده و بحران های اقلیمی این خشونت ها را 
تشــدید کرده، آنها را به حاشیه می راند و با اشکال متعددی از 
تبعیض مواجه می کند. ۸0 درصد کســانی که به  دلیل تغییرات 
آب وهوایی آواره شدند، زنان اند و تقریباً از هر سه زن، یک زن 
یک  بار در زندگی خود مورد خشونت فیزیکی و جنسی شریک 

جنسی یا غیر آن قرار می گیرد.
 در ایــن گزارش آمــده، تغییرات آب وهوایی، بهداشــت و 
بحران های بشردوستانه به خشــونت علیه زنان دامن  می  زند و 
زن کشی، خشونت جنسی، قاچاق انسان و استثمار زنان، ختنه 
زنان، خشونت ناشی از فناوری علیه زنان، خشونت علیه زنان 

در زندگی عمو می  و خشونت اقتصادی را از مصادیق خشونت 
دانسته است.

 براساس این گزارش، تخمین زده  می  شود که ۷3۶  میلیون 
زن - تقریباً از هر سه  نفر، یک  نفر- حداقل یک  بار در زندگی 
خود مورد خشــونت فیزیکی یا جنســی شــریک صمیمی ، 
خشــونت جنســی غیرشــریک یا هر دو قــرار گرفته اند)30 
درصد از زنان و زنان 15   ســاله و بالاتر(. این آمار شــامل آزار 
جنسی  می  شــود. زنانی که خشونت را تجربه کرده اند بیشتر از 
افســردگی، اختلالات اضطرابی، بارداری هــای برنامه ریزی 
 نشــده، عفونت هــای مقاربتــی و اچ آی وی رنــج  می  برند که 

پیامدهای طولانی مدتی دارد.
 بیشتر خشونت علیه زنان توسط شوهران فعلی یا سابق یا 
شرکای صمیمی  انجام  می  شــود. بیش از ۶۴0  میلیون زن 15 
ســاله و بالاتر )2۶ درصد(  در جهان مورد خشــونت شریک 
جنسی قرار گرفته اند. این گزارش نشــان  می دهد که در سال 
2022 حــدود ۴۸ هزار و ۸00 زن در سراســر جهان توســط 

شریک جنسی خود یا سایر اعضای خانواده کشته شده اند.

 این به آن معناســت که به  طور متوسط هر ساعت بیش از 
پنج زن یا دختربچه توسط یکی از اعضای خانواده خود کشته 
 می  شوند. زنانی که از انواع تبعیض رنج  می  برند با خطر بیشتری 
از خشــونت روبه رو و برابر عواقب آن آسیب پذیرترند. دختران 
نوجوان بیشــتر از زنان بالغ در معرض خطر خشونت شریک 
جنســی قرار دارند. در سن 1۹ سالگی تقریباً یک  دختر از هر 
چهــار دختر نوجوان )2۴درصد( که در یک رابطه بوده اند قبلًا 
توسط شریک زندگی خود مورد آزار جسمی ، جنسی یا روانی 

قرار گرفته اند.
 گزارش اخیر سازمان ملل نشان می دهد، بحران های اقلیمی  
و بهداشــتی به خشــونت علیه زنان دامن  می  زند. بحران های 
درهم تنیده ازجمله بحران های اقتصادی، درگیری ها و تغییرات 
آب وهوایی، خشونت های مبتنی بر جنسیت را تشدید  می  کنند 
و زنان به حاشــیه رانده  شده با اشکال نامتناسب و متعددی از 

تبعیض های متقاطع مواجه اند.

 W افزایش آمار نزاع در کشور
همزمان انتشــار جدیدتریــن آمار نزاع و دعوا در کشــور 
حکایت از جدی تر شــدن یکی از آسیب ها و چالش های مهم 
اجتماعی در ایران امروز دارد. براســاس آمار پزشــکی قانونی 
کشــور، سال گذشته پای 5۹۹ هزار و 321 نفر به دلیل نزاع به 
پزشکی قانونی کشیده شد که از این تعداد 200 هزار و ۷۷5 نفر 
زن و 3۹۸ هزار و 5۴۶ نفر مرد بودند. این درحالی اســت که 
تنها در ۶ ماه نخست امسال 323 هزار و ۴32 نفر به دلیل نزاع 
به پزشکی قانونی مراجعه کردند که از این تعداد 110 هزارو 35۹ 

نفر زن و 213 هزار و ۷3 نفر مرد بودند.
استان تهران با 5۶ هزار و ۶۹5 نفر بیشترین آمار نزاع را در 
سال جاری به خود اختصاص داده و در صدر جدول قرار دارد. 
خراســان رضوی و آذربایجان شرقی به ترتیب دومین و سومین 

استان پرنزاع کشور شناخته شده اند.
بــه گفتــه امیدرضــا کارگربیــده، سرپرســت اداره کل 
پزشکی قانونی اســتان تهران؛  نرخ دعوا در استان تهران نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 52/2 درصد افزایش داشته است.
به اعتقاد تقی آزاد ارمکی »یکی از دلایل افزایش خشــونت 
مطلوب دانستن آن است. یعنی خشونت به  عنوان یک کالای 
مطلوب جلوه می کند و این به لحاظ فرهنگی خطرناک است 
و باید در این زمینه با کمک رســانه و اصحاب فکر و اندیشه 
اقدام جــدی کرد تا خشــونت، مطلوب جلوه داده نشــود«. 
این جامعه شــناس بر این باور اســت کــه » دلیل بعدی بحث 
»گَنگ ها« ســت، یعنی گروه های ســازمان یافته ای که برای 
شــهر ها و مردم تصمیم می گیرند و مزاحمت ایجاد و آدم های 
ضعیف را شکار می کنند. از طرفی بخشی از نزاع ها برمی گردد 
به عدم قدرت و قاطعیت پلیس چراکه به نظر می رسد، حضور 
مقتدرانه پلیس در شــهر کم رنگ اســت. البته پلیس همه  جا 
وجود دارد اما کم اثر اســت و آن اقتدار کافی را ندارد تا مردم با 
حضور پلیس خطا های کمتری را مرتکب شوند و شاید گاهی 

برعکس هم عمل کند«.

تجاوز گروهی به یک دختر زنگ خطر جدی درباره خشونت علیه زنان است

تراژدی دختر یاسوجی
فائزه مومنی

گروه اجتماعی

آزادی توماج 
 دادگستری استان اصفهان خبر آزادی

توماج صالحی را تایید کرد



سال هفتم  شماره 081851
بررسی رویدادهای تاریخیسه شنبه  13 آذر 1403 حافظه

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 9 مهر   
بیانیه بن لادن

بن لادن، ]رهبر القاعــده[ بیانیه ای داده و دخالت 
خــود در انفجــارات آمریکا را تکذیب کــرده و قول 
مقابله به مثل در صورت حمله آمریکا را داده اســت. 
طالبان هم اعلام کرده اند، آمریکا در افغانستان کاری 
از پیــش نمی برد و حتی در صورت ســقوط طالبان، 
مردم افغانســتان آمریکا را مثل شوروی فلج خواهند 
کرد. مانور ]نظامی[ عمان و انگلیس در دریای عرب 
آغاز شــده و به بهانه مانور بــزرگ، ده ها ناو جنگی و 

هواپیمای انگلیس به منطقه آمده اند.
امشــب اعلام شــد که مذاکرات ائتلاف شمال با 
ظاهرشاه در ایتالیا به نتیجه رسیده و توافق شده است 
که شــورای عالی وحدت ملی تشکیل شود سپس با 
تشکیل لویه جرگه ]= مجلس بزرگان[ رهبر افغانستان 
را انتخاب نمایند و طبعاً با جمعیت همبســتگی ملی 
که امروز در پیشــاور پاکستان تشکیل شد، بی ارتباط 
نیست. به نظر می رســد که آمریکا با جنگ روانی و 
تظاهر به جنگ، درصدد ایجاد جایگزین برای طالبان 

است.
اعلام شــده، فردا یهودیان افراطی، ســنگ بنای 
هیکل ســلیمان را به معبد می برند. در بیت المقدس 
غربی، انفجاری رخ داد و جهاد ]اسلامی[ فلســطین 

مسئولیت آن را پذیرفت.
 

سه شنبه 10 مهر   
سیل در شمال

دیشــب در تهران باران داشتیم. در شمال، سیل و 
خرابــی بوده. دکتر ]احد[ میلانــی برای گرفتن خون 
جهت آزمایش آمد و گزارشــی از مشــکلات فروش 
میگو در کشور داد. دکتر ]مجید[ عباس پور، ]مشاور 
فنــی رییس جمهور[ آمد. از مســئولیت صنایع ویژه 
کناره گیری کــرده و گفت، بخش هایــی از مراکز این 

صنایع را به دستگاه های دیگر داده اند.
 ]آقای فرامرز پالیزدار[، مسئول انتشارات پالیزان 
آمد و تعــدادی از آثار ادبی مربوط بــه دفاع مقدس 
را آورد. دو نفــر همراهــش بودنــد؛ یکی شــاعر - 
]عبدالجبار[ کاکایی- و دیگری پزشک- قاسمی- و 
گفتند برای رساندن پیام جبهه به بخشی از جامعه که 
اعتمادی به امور نظام ندارند باید با شیوه های دیگر که 
حالت مستقل داشته باشد، اقدام کرد. گفتم به  گونه ای 

عمل نشود که از وفاداران جبهه، فاصله گرفته شود. 
عصر جمعی از مســئولان شهر آلاشــت، زادگاه 
رضاخان ]پهلــوی[ آمدند و گفتند، بعــد از انقلاب 
بخشی از امتیازاتی که رضاخان به زادگاهش داده بود، 
از بین رفته و کم کم شهر خلوت شده و چاه آب آن هم 
خشک شده است. برای راه، آب و دانشگاه آزاد و سفر 

من به آنجا استمداد کردند. 
دکتر ]حسن[ روحانی، ]دبیر شورای عالی امنیت 
ملــی[ برای مذاکــره درباره شــرایط اوضاع جاری 
در رابطــه با اقدامات آمریکا در منطقه آمد. بیشــتر 
اظهارات ایشــان همان حرف های ســردار ]قاسم[ 
سلیمانی، ]فرمانده نیروی قدس سپاه[ بود و درباره 
اهداف آمریکا و شــیوه عمل، تحلیل هایی ارایه داد. 
اطلاع جدیدی ندارد و گفت، مصوبه شورای امنیت 
یک ســال دیگر تمدید خواهد شد. ضمناً اطلاع داد 
که در ملاقات شــورای عالی امنیــت ملی، رهبری 
گفتند، در فکــر رابطه با آمریکا نباشــید و به آقای 
]مهدی[ کروبی، ]رئیس مجلــس[ به خاطر رفتن 
آقای ]احمد[ بورقانی، ]عضو هیأت رئیسه مجلس 
ششم[ برای امضای دفتر یادبود آمریکاییان اعتراض 
کردند. گفت، بانک های غربی از برگرداندن ارزهای 
تودیع شده، خودداری کرده اند. بنا بود از بانک های 

غربی بگیریم.

150 افراط در اختلاف  

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: ۶1۹33000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک ۸ ، تلفن: 22۸۴12۶2     چاپ: امید نشر ایرانیان: ۹- ۸۸53۷1۶۸   توز

تقویم

بهرام صادقی تنها با چاپ دو کتاب »ملکوت« 
و »ســنگر و قمقمه های خالی« توانست به یکی 
از مهم ترین نویسندگان تاریخ داستان نویسی ایران 
تبدیل شود؛ نویسنده ای با حال و روحیه متفاوت 
که هرگز 50  سالگی را ندید. در پانزدهمین روز دی 
 ماه ســال 1315 به دنیا آمد و 12 آذر سال 13۶3 
از دنیــا رفت و حــالا دقیقاً ۴0 ســال از مرگ او 
می گذرد. صادقی سرودن شعر را از دوران کودکی 
و با مجلات ادبی و فرهنگی آن زمان آغاز کرده بود 
و در دهه دوم زندگی، داستان نویســی را با نوشتن 
داســتان کوتاه »فردا در راه اســت« آغاز کرد. او 
در این  باره گفته اســت: »از ۶  ســالگی و پیش تر 
از آنکه قصه بنویســم، شــعر می گفتم. همکاری 
من با مطبوعات هم ابتدا توســط فرســتادن شعر 
برای آنها با نام مســتعار آغاز شد و بعدها شروع 
به نوشــتن داســتان کردم«. صادقی اما دیگر در 
سال های پایانی عمرش داستان نمی نوشت، درگیر 
اعتیاد شد و فرصت خلق آثار دیگری را پیدا نکرد 
و این ســوال برای همیشــه باقی ماند که چرا با 
وجود موفقیتی که داشــت به اعتیاد گرفتار شد و 
نوشــتن را ادامه نداد. به گفته هوشنگ گلشیری 
هر وقت دوســتانش او را در خیابان می دیدند با 
اصرار به آنهــا می گفت: چند لحظه صبر کن من 
همین الان می آیم و بعد درحالی  که دور می شــد 
چند بار دیگر هم برمی گشــت و تاکید می کرد که 
حتماً منتظر باش الان می آیم. اما تقریباً هیچ وقت 
برنمی گشت. لذا معتقدم که صادقی به هیچ عنوان 
جای کســی را نگرفته و با هیچ کس قابل مقایسه 
نیســت. دکتر ضیاء موحد، شاعر و منتقد هم در 
مجله اندیشه پویا چنین توصیفی درباره او نوشته 
اســت: وقتی از صادقی حــرف می زنند عموماً 
می گویند، بهرام صادقی »نویسنده  ملکوت« ولی 
به نظر من داســتان های کوتاه صادقی از ملکوت 
خیلی قوی ترند. این نشان می دهد که داستان کوتاه 
جای رمان را نمی گیرد. رمان ماندگارتر از داستان 
کوتاه اســت. برای من، صادقی نویسنده  »سنگر 
و قمقمه های خالی« است نه نویسنده  ملکوت. 
ملکوت از نظر من یک داســتان شکست خورده 
است. منوچهر بدیعی می گفت، بهرام موقع نوشتن 
این رمان در پریشان ترین حالات روحی اش بوده و 
برای نوشتن به روستای محل سکونت خواهرش، 
ورپشت، رفته بود و در همان حال پریشان در آنجا 
رمان را تمــام کرده بود. می دانید با آن پریشــانی 

ذهنی نمی شود، اثر منسجمی نوشت.

مورد عجیب آقای نویسنده 
یادی از بهرام صادقی

بوتــو،  بی نظیــر  دهــه ۷0  میانه هــای  در 
نخست وزیر وقت پاکســتان در جریان سفر به 
ایران با لباس سنتی پاکستانی وارد یک فروشگاه 
بزرگ در خیابان شــریعتی شد و چلچراغ های 
گران قیمتی را خرید تا همراه خود به پاکســتان 
ببرد. بیش از یک دهه بعد این زن شــرقی که از 
ســمت مادری،  تبار ایرانی داشــت پس از پایان 
ســخنرانی اش در »باغ ملــی لیاقت« درحالی 
که سوار بر خودرو شــده بود، ترور شد. عامل 
انتحاری از میان جمعیت نزدیک شــد، چندین 
گلوله به ســمت ماشــین حامل بوتو شــلیک 
ســپس خود را منفجر کرد. گلوله ها به گردن و 

ســینه او برخورد کردند و ساعتی بعد 
در بیمارســتان از دنیا رفــت. او دوم 
دســامبر ســال 1۹۸۸ برای نخستین  
بار به مقام نخست وزیری در پاکستان 
رســید و این دوره بــرای دومین  بار از 
ســال 1۹۹3 تا 1۹۹۶ ادامه یافت. هر 
چند بوتــو در انتخابات پــا به عرصه 
سیاســت گذاشــته بود اما هر دو بار 
هم با تصمیم رئیس جمهور از مقامش 
برکنــار شــد. ســازندگی همزمان با 
سالروز انتخاب نخستین زن مسلمان 
در مقام نخست وزیری از جهان اسلام 
به زندگــی، روابط او با ایران و معمای 

ترورش پرداخته است. 

 W از قدرت تا ترور
بی نظیــر بوتو سرنوشــتی همچون 
بوتو  ذوالفقــار علی  داشــت.  پدرش 
به  عنوان نخســت وزیر  ســال ها قبل 
پاکســتان اعدام شــده بود؛ کسی که 
در پیشــبرد برنامه هســته ای پاکستان 

نقش ویژه ای داشــت. بی نظیــر بوتو هم راه پدر 
را در سیاســت ادامه داد و به  عنوان نماد تغییر از 
دیکتاتوری به دموکراسی در پاکستان تبدیل شد. 
او همان ابتدای حضور در مقام نخســت وزیری 
متوجه بارداری خود شد و نخستین فرزندش را به 
دنیا آورد؛ تجربه ای که دو سال بعد هم تکرار شد 
و این تابو را در میان جوامع ضدزن، شکست که 
یک مادر باردار توانایی حضور در عرصه سیاست 
را نــدارد. او در آن زمان به رســانه ها گفته بود؛ 
زمانــی که ژنرال ضیاء الحــق، رئیس جمهوری 
پاکســتان از بارداری او مطلع شده بود، تصمیم 
به برگزاری انتخابات گرفت زیرا فکر می کرد که 
یک زن باردار نمی تواند به فعالیت های سیاســی 
بپردازد و درنهایت در انتخابات شکست خواهد 

خورد: »اما من توانســتم، این کار را انجام دادم 
و بــه پیروزی رســیدم«. از ســقوط هواپیمای 
ضیاءالحق و مــرگ او در تابســتان 1۹۸۸ این 
زن 35 ســاله در واقع نخســتین زنی بود که در 
انتخابــات دموکراتیک در کشــوری اسلامی به  
قدرت  رســید. برای برکناری بی نظیر بوتو دست 
به هر کاری زدند، از فســاد مالی تا همدســتی 
با همســرش در پول شــویی. مجموعه اتهامات 
نه تنها او را از معادلات قدرت کنار زد که باعث 
تبعید خودخواســته اش از پاکســتان شد. برای 
مردم پاکســتان اما ایــن زن، خاطره اصلاحات 
سیاســی را زنده می کرد بنابراین همزمان با ژنرال 
پرویز مشرف به کشور برگشت. تهدیدات تمامی 
نداشــت و حتــی در زمان ورود بــا یک حمله 
تروریســتی از ســوی جریان افراطی پاکســتان 
مواجه شد و اگرچه خود آسیبی ندید اما 13۶ نفر 

در جریان آن بمب گذاری جان خود را از دســت 
دادند. بی نظیر بوتو در نهایت پس از چندین ترور 
ناموفق در جریان یک حمله انتخاری کشته شد 
و این  بار هم 20 نفر به همراه او جان باختند. ترور 
بی نظیر بوتو نه  تنها پاکســتان را تکان داد و وارد 
دومینوی خشونت کرد که جهان را نیز در حیرت 
برد. با گذشت بیش از نزدیک به دو دهه همچنان 
معمای ترور نخســت وزیر ســابق پاکستان حل 
نشده اســت. فرضیه های مختلفی درباره عامل 
ترور او وجود دارد؛ برخی همســر  بی نظیر بوتو 
یا رئیس جمهور مستعفی را متهم کردند و برخی 
دیگر انگشــت اتهام را به سمت عاملان طالبان، 
القاعده، مذهبی های تنــدرو بردند. حدود یک 
دهه بعد طالبان در یک کتــاب اردو زبان به نام 

»انقلاب محسود وزیرستان جنوبی« مسئولیت 
این ترور را به عهده گرفت. این کتاب به قلم یکی 
از رهبران طالبان پاکستان به نام ابومنصور آسیم 
مفتی نورولی نوشــته و در تاریخ 30 نوامبر 201۷ 

در استان پکتیکای افغانستان منتشر شد.

 Wسفر به ایران
بی نظیر بوتو در دوران نخســت وزیری اش 
دو بار به ایران ســفر کرد که سایت مرکز اسناد 
آن را روایــت کرده اســت. او در جریان یکی 
از این ســفرها به قدری چادر و روسری خود 
را محکم بســته بود که هاشمی رفســنجانی، 
رئیس جمهــور وقت ایــران به شــوخی به او 
گفت، چقدر خودتــان را پیچانده ایــد اما در 
جریان همین ســفر وقتی بــرای دیدار با رهبر 
معظم انقلاب به بیــت آیت الله خامنه ای رفت 
هم با تذکر حجــاب گرفت. چندی 
بعد هــم که معاون وزیــر خارجه در 
نقش فرســتاده ویــژه رئیس جمهور 
به ملاقات بی نظیر بوتو در پاکســتان 
می رود از توهین به شــیعه از ســوی 
برخی در آن کشــور گلایــه می کند. 
بی نظیر بوتو هم در پاســخ می گوید: 
»هر کاری که در اختیارات قانونی ام 
باشــد برای حل این مشــکل انجام 
خواهم داد. سروزیر پنجاب از حزب 
مردم نیست اما از حزب مسلم لیگ 
جونجو است که هم پیمان حزب مردم 
است، با وجود این من تذکر جدی به 
او خواهم داد«. پس از ترور بی نظیر 
بوتو در ایران هــم بحث های زیادی 
مطرح شد و حتی عده ای از تندروها 
از این اقدام ابراز خوشــحالی کردند. 
روزنامه کیهان درحالی که تنها چند 
مــاه به انتخابات ایــران مانده بود در 
در  نوشــت:»آمریکایی ها  یادداشتی 
تا  پاکستان ابتدا تلاش وافری کردند 
از طریق تبلیغــات و دیپلماتیک، بی نظیر بوتو 
را به قدرت برســانند و از طریق او پاکستان را 
بدوشــند اما زمانی که دریافتند به هیچ قیمتی 
حزب او توان به دســت آوردن اکثریت را ندارد 
به روش دیگری متوسل شدند. این یک عبرت 
است. بعضی از اصلاح طلبان سابقه روشنی! 
در این خصوص دارند«. علی یونسی، مشاور 
امنیتی رئیس قوه قضائیه همان زمان از برخی 
نشــریات که ترور »بی نظیر بوتو« را با شرایط 
سیاسی ایران شبیه سازی کرده بودند، انتقاد کرد 
و گفت: »این اظهارات موضع رسمی هیچ نهاد 
و ارگانی نیســت بلکه ناشی از تصورات ذهنی 
افراد تند و افراطی اســت که البته همه بزرگان 

دلسوز نظام از این موضوع ناراحت شدند«.

خون زن شرقی
یادی از بی نظیر بوتو، نخستین زن مسلمان که از جهان اسلام به نخست وزیری رسید
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